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زمانپایهمدرسه

یخدرس مبحثتار

شماره آزمون

نام و نام خانوادگی

فارسی

مفهوم بیت "حساب خود اینجا کن، آسوده دل شو            میفکن به روز جزا کار خود را" در همۀ ابیات به جز ............1

دیده می شود.

به آه سرد شود هرچه صرف چون دم  صبح            ز عمر خویش همان را حساب باید کرد (1

حساب روز قیامت به خود کنم آسان            گناه خویش من اینجا اگر شماره کنم (2

خودحسابان فارغ از اندیشۀ فردا شدند            ما حساب خویش از غفلت به فردا مانده ایم (3

از دل زدود صیقل غم زنگ معصیت            کردم حساب خویش حسابم دگر نماند (4

معنای مقابل چند واژه، نادرست است؟2

(عنایت: احسان)، (کبریایی: مغرور)، (بار دادن: اجازه گرفتن)، (کوشک: قصر)، (دواسبه: شتابان)، (غایت: فرجام)، (خنیده:

نامدار)، (اعزاز: عزیز)

سه (2 چهار (1

یک (4 دو (3

در کدام گزینه فعل مجهول دیده نمی شود؟3

نایرۀ نفاث و افتراق افروخته گردید. (1

تا چرا من هم نگشتم کشته نیز (2

فرسوده گشت ملک و دگرگونه گشت حال (3

چگونه رواست که بیهوده خون انسانی ریخته آید (4

در همۀ گزینه ها جملۀ مرکب وجود دارد به جز ............4

چندین وفا که کرد چو من در هوای تو؟            و آنگه ز دست هجر تو چندین جفا که برد؟ (1

راز درون پرده ز رندان مست پرس            کاین حال نیست زاهد عالی مقام را (2

مژۀ سیاهت ار کرد به خون ما اشارت            ز فریب او بیندیش و غلط مکن نگارا (3

دور است سر آب از این بادیه هُش دار            تا غول بیابان نفریبد به سرابت (4

165یازدهم ریاضیدبیرستان ماندگار البرز

نیمسال اول99/11/7آزمون جامع
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مفهوم همۀ گزینه ها به جز مفهوم گزینۀ ............ باهم متناسب است.5

در کوی عشق دیوی و دیوانگی است عقل            بس عقل کو ز عشق ملامت گزین گریخت (1

عشق در عقل و علم درماند            عشق را عقل و علم رایت نیست (2

یک بار هم ای عشق من از عقل میندیش            بگذار که دل حل بکند مسئله ها را (3

عشق استادیست کز ازل عقل            چون طفلانش به مکتب آمد (4

معنی صحیح واژه های "موسم، رایت، جنون، نکُت" به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟6

موضع - آگاهی - شیفته - نکته (2 زمان - بیرق - شیدایی - نکته ها (1

هنگام - پرچم - شوریدگی - نکته (4 مکان - درفش - شوریده - نکته ها (3

هَا﴾: "همۀ نام ها را به آدم آموخت." ارتباط مفهومی ندارد؟7 سْمَاءَ كُلَّ مَ آدَمَ الأَْ کدام بیت با مفهوم آیۀ ﴿وَعَلَّ

چشم آدم چون به نور پاک دید           جان و سرّ نام ها گشتش پدید (1

آدمی را او به خویش اسما نمود          دیگران را ز آدم اسما می گشود (2

خداوندی که آدم را به تعظیم            ز راه وحی اسما داد تعلیم (3

به حقّ حرمت اسمای اعظم            وجودش در بنی آدم غریب است (4

در کدام گروه کلمه، غلط املایی وجود ندارد؟8

عزل و ابد، ابلیس پرتلبیس، هیئت و شکل، طین و گل (1

سوراسرافیل، اکراه و اجبار، عزّت و ذلّت، الوهیّت و خداوندی (2

محمل و کجاوه، خویش و اقوام، طوع و رغبت، رأفت و مهربانی (3

ذلیل و خوار، قالب و پیروز، مردود و طرد شده، قرب و نزدیک شدن (4

در کدام گزینه، نقش واژۀ مشخص شدۀ داخل کمانک درست نیست؟9

جانم ملول گشت ز فرعون و ظلم او         آن نور روی موسی عمرانم آرزوست: (مسند) (1

پنهان ز دیده ها و همه دیده ها از اوست          آن آشکارصنعت پنهانم آرزوست: (معطوف) (2

چون رایت عشق آن جهان گیر         شد چون مه لیلی آسمان گیر: (مضاف الیه) (3

گفت: ای پسر، این نه جای بازی است          بشتاب که جای چاره سازی است: (نهاد) (4

نقش های اصلی و تبعی واژه های مشخص شده در متن زیر، به ترتیب کدام است؟10

"عزرائیل بیامد و به قهر  ، یک قبضه خاک از روی جملۀ زمین برگرفت و بیاورد. آن خاک را میان مکهّ و طائف  ، فروکرد.

عشق  ، حالی دواسبه می آمد."

قید - مفعول - نهاد - مضاف الیه - بدل (2 متمم - مضاف الیه - صفت - معطوف - نهاد (1

قید - مفعول - صفت - معطوف - نهاد (4 متمم - مفعول - صفت - معطوف - قید (3
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کدام گزینه با بیت "ارباب حاجتیم و زبان سؤال نیست            در حضرت کریم تمنّا چه حاجت است" قرابت مفهومی11

دارد؟

صدف وار باید زبان درکشیدن            که وقتی که حاجت بود در چکانی (1

بی زبانان عاجز از تقریر مطلب نیستند            عرض حاجت را زبانی چون زبان لال نیست (2

حاجت به قول نیست که بی ذلّت سؤال            حاجات سائلان ز درِ ما شود روا (3

تنم زبانۀ آتش ز سوز جان دارد            چه حاجت است به گفتن که خود زبان دارد (4

پدیدآورندۀ کدام اثر نادرست معرفی شده است؟12

تحفة الاحرار: جامی (2 لیلی و مجنون: نظامی عروضی (1

فرهاد و شیرین: وحشی بافقی (4 تاریخ بیهقی: ابوالفضل بیهقی (3

مفهوم کدام گزینه با سایر گزینه ها متفاوت است؟13

پنهان ز دیده ها و همه دیده ها از اوست           آن آشکارصنعت پنهانم آرزوست (1

از همگان بی نیاز و بر همه مشفق           از همه عالم نهان و بر همه پیدا (2

نیابد بدو نیز اندیشه راه            که او برتر از نام و از جایگاه (3

جهان جمله فروغ نور حق دان           حق اندر وی ز پیدایی ست پنهان (4

بیت "به آنچه می گذرد دل منه که دجله بسی            پس از خلیفه بخواهد گذشت از بغداد" با کدام بیت ارتباط14

معنایی بیشتری دارد؟

بی ثبات است این جهان ای دل ورت باید یقین            اولت باید به حال این جوان کردن نگاه (1

این جهان فانی است نتوان دل نهادن بر فنا            تا جهان باقی بود بادا بقای پادشاه! (2

به امید اقامت دل به اسباب جهان بستن            بود شیرازه از غفلت به اوراق خزان بستن (3

منه بر عالم افسرده، دل از کوته اندیشی            که هست از خامکاری در تنور سرد نان بستن (4

در کدام گزینه، معنی مقابل همۀ واژه ها، درست است؟15

هیئت (ظاهر)، بُعد (دیگر)، مشعشع (تابان) (1

الوهیّت (خدایی)، مُشتبِه (اشتباه کننده)، قبضه (گرفتگی) (2

حضرت (آستانه)، رأفت (شفقت)، عنایت (احسان) (3

تلبیس (نیرنگ سازی)، غَنا (توانگری)، خزاین (گنجینه) (4
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عربی

عیّن الخطأ:16

کان یفتّشُ عن عیوب الآخرین دائماً!: همیشه عیب های دیگران را جست وجو می کرد! (1

یا عبادی، توبوا لأنّنی تَوّابٌ رحیم!: ای بندگان توبه کنید، زیرا من بسیار توبه پذیر مهربان هستم! (2

ها الزّملاء إبتَعِدوا عَنِ العُجب!: ای همکلاسی ها از خودپسندی دور شوید! أیُّ (3

کثر مِن النجاح!: شکست بیشتر از موفقیت به انسان می آموزد! الفشل یُعلِّم الإنسان أ (4

"ما مِن أحدٍ یقوم بتعامل النّاس جیّداً إلاّ یُشاهد نتائج أعماله في أمور أخْری!":17

هر آنچه کسی اقدام به تعامل خوب با مردم بکند، آثار عمل هایش را در کارهای دیگری می بیند! (1

هیچ کسی نیست که به تعامل با مردم به خوبی بپردازد، مگر آنکه نتایج کارهایش را در امور دیگری می بیند! (2

هرکسی به دادوستد با مردم به خوبی اقدام نکند، جز اینکه نتیجه های اعمالش را در امور بعدی ببیند، چیزی (3

نیست!

هیچ کسی نیست که به دادوستد با مردم به خوبی به پا خیزد، جز آنکه نتیجه های کارش را در کارهای دیگر (4

می بیند!

عیّن الصّحیح فی الشّرط أو فی جوابه:18

من یتحمّلن المشاکل فی الحیاة یَصِلنَ إلی أهدافِهنّ! (1

إن یصبرون علی مرارة الحقّ یعرفون حلاوة عاقبته! (2

إن تجتهدین کثیراً تحصلین فی النّهایة عَلی أهدافک! (3

إذا تجتهدوا فی دروسکم تنجحوا فی الامتحان بلا شکّ! (4

عَیّن الصحیح:19

ما تَتَحمّلی من الصّعوبات فی سبیل االله تشاهدی نتیجتها!: هرآنچه از سختی ها در راه خدا تحمل کنید، نتیجۀ آن را (1

مشاهده می کنید!

لماذا تهمس إلی الّتی تجلس جنبک حین أکتب الدّرس علی السّبّورة؟!: چرا هنگامی که درس را بر روی تخته سیاه (2

نوشتم با کسی که کنار تو نشسته آهسته صحبت می کنی؟!

الشجرة الخانقة تلتفّ حول جذع و غصون شجرة أُخری ثُمَّ تخنقها!: درخت خفه کننده دور تنه و شاخه های درخت (3

دیگری می پیچد، سپس آن را خفه می کند!

ر عند قیامه من مکانه!: بر تو لازم است که به انسان مسن هنگام برخاستن از یجب علیکَ أن تساعد الإنسانَ المُعَمَّ (4

جایش کمک کنی!
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عیّن عبارةً فیها الأسماء کلّها نکرة:20

أ للصّلاةِ إلاّ غفرت ذنوبه! ما من رجلٍ یذنبُ ذنباً ثُمّ یقوم و یَتَوضَّ (1

یا ابن آدم! إذا لَستَ عالِماً ناطِقاً فَكُن مُستَمِعاً واعِيَاً! (2

! ذهب طلاّبُ جامعةٍ إلی سفرةٍ علمیّةٍ للبحث عن موضوع خاصٍّ (3

ما من عملٍ أفضل من إشباع کبدٍ جائعٍ! (4

" تُسَمّی هذه الشّجرةُ خانقةً لأنّها تَبدَأُ الـحياةَ بالإلتفافِ حَولَ جُذوع الأشجارِ و غُصونِها":21

اين درخت که خفه کننده ناميده می شود، زندگی را با پيچيدن در اطراف تنه ها و شاخه های ديگر درختان شروع (1

می کند!

نام اين درخت خفه کننده  است چون زندگی اش با پیچ خوردن در اطراف تنه و شاخه های درختانِ ديگر آغاز می شود! (2

اين درخت خفه کننده ناميده می شود زيرا زندگی  را با پيچيدن در اطراف تنه ها و شاخه های درختان شروع می کند! (3

اين درختِ خفه کننده به اين اسم ناميده شده زيرا زندگی اش با پيچاندن تنه ها و شاخه های درختان آغاز می شود! (4

عیّن الخطأ عن اسم التفضیل:22

جاءت فاطمة الکبرى لمساعدتی فی الدروس! (1

لهذهِ الشّجرة الصُغرى أثمارٌ کثیرةٌ! (2

الکتاب الّذی اشتریته أمْسِ أحسَنُ من کتابِکَ! (3

قلتُ لصدیقتی: حدیقةُ جدّی کُبری من حدیقة جدّکِ! (4

عیّن ما لیس فیه اسم المکان:23

بعض الأجرام یمکن رؤیتها بالمنظار فقط! (1

لا یعتمد العاقل علی المناصب الدنیویّة الزّائلة! (2

اُمر الأطفال النّشیطون بالعبور من ممرّ المُشاة! (3

لقد أنقذنا تسعة مُصابین في حریق أحد المصانع! (4

عیّن فعلاً یُمکِن أن یُترجم بشکلیَنِ:24

من أهدی إلیکم عیوبَکم هو خیر إخوانکِم! (1

من ساعدَک أمسِ عندما تصادمتَ مع سیّارتک! (2

من تکلّمتم معَه الیومَ فی الشّارِع کانَ أخی الأکبَر! (3

نحن من قومٍ إذا حَزنوا وَجدوا فی حُزنهم سُروراً! (4
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عیّن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:25

أفَضَلُ النّاسِ أنَفَعُهُم لِعِبادِ االلهِ تَعالَی! (1

الإستِهزاءُ بِالآخَرینَ أمرٌ قبیحٌ فَلنَبتَعِد عَنه! (2

صَدیقي! جادِل جَمیع النّاسِ بِالّتي هِي أحْسَنُ! (3

یّاراتِ في المَدینَة! أُخِذَت سَیّارَتي إلی مُوقِف تَصلیح السَّ (4

ن ما لیس فیه اسم التّفضیل:26 عیِّ

أحسَن قصة قرأتها کانت مدرسة الفئران! (2 کثر! عُ سَعیداً علی الدّراسة بعنایة أ أُشجِّ (1

أعدَّ المُزارع منبِت النباتات في حدیقته! (4 ة أَشدُّ من الموت! فراق الأحِبَّ (3

عیّن الخطأ فی المفهوم:27

نا لا یُحمّلنا ما لا طاقة لَنا به! "لا یُکلّف االلهُ نفساً إلاّ وُسعَها": ربُّ (1

"لیس للإنسان إلاّ ما سعی": مَن جَدَّ وَجَدَ! (2

الدهر یومان: یومٌ لک و یومٌ علیک!: مرگ را چون زندگی ناگاه خواهی یافتن! (3

ما أبعد الخیر علی أهل الکَسل!: لن ینجح مَن یطلب الراحة! (4

﴿... مَن بَعثَنا من مَرقدنا هذا ما وَعد الرّحمن و صَدَقَ المُرسَلون﴾:28

از آرامگاهمان برانگیخته شدیم، این همان است که خدای (بخشاینده) وعده داد و پیامبران راست گفتند! (1

چه کسی ما را از آرامگاهمان برانگیخت، این چیزی است که خدای (بخشاینده) وعده داد و پیامبران راست گفتند! (2

این کیست که ما را از آرامگاهمان برانگیخت، این چیزی است که خدای رحمان وعده داد و فرستاده شدگان تأیید (3

کردند!

چه کسی ما را از گورستانمان برانگیخت، این چیزی است که خداوند رحمان به ما وعده داد و پیامبران نیز راست (4

گفتند!

عیّن الخطأ:29

یجب أن نجتنب عن کلام فیه اساءة للأدب!: باید از سخنی که در آن بی ادبی است، دوری کنیم! (1

إنّنا لا نعصی عن أوامر معلّمنا!: همانا ما از دستورات معلّممان سرپیچی نکردیم! (2

خجل الطالب المشاغب مِن بعض أعماله الّتی کانت تسبّب أذی الطلاّب!: دانش آموز شلوغ کننده از بعضی از (3

کارهایش که سبب آزار دانش آموزان می شد خجالت کشید!

ما فعلتَ مِن الخیراتِ وجدتها ذخیرةً لآخرتک!: هرچه از کارهای نیک انجام بدهی آن ها را اندوخته ای برای آخرتت (4

می یابی!
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ن الخطأ:30 " اگر نيکی بکاری شادی درو می کنی"  عيِّ

إن تَزرَع خيراً تَـحصُد سُروراً! (2 َـحصُدينَ سُروراً! إذا تَزرَعينَ خيراً ت (1

َـحصُد السّرور! إذا يَزرع الـخَير ت (4 إن زَرَعتَ خيراً حَصَدتَ سُرورا! (3

دین و زندگی

پیامبر اکرم (ص) به ترتیب در کدام ماجرا به "عصمت"، "ولایت" و "خلافت" به حضرت علی (ع) اشاره می نمایند و تبریک31

و تهنیت مردم به حضرت علی (ع) با کدام یک از این موارد مطابقت دارد؟

آیۀ تطهیر - واقعۀ غدیر خم - مراسم دعوت خویشان - دومین (1

آیۀ اطاعت - آیۀ ولایت - واقعۀ غدیر خم - سومین (2

آیۀ ولایت - آیۀ تطهیر - مراسم دعوت خویشان - اولین (3

آیۀ تطهیر - آیۀ تطهیر - غدیر خم - دومین (4

نّا لَمُوسِعُونَ﴾ اشاره به چه چیزی دارد؟32 ماءِ بَنَیْنَاهَا بِأیْدٍ وَ إِ آیۀ شریفۀ ﴿وَ السَّ

انسجام درونی در عین نزول تدریجی قرآن کریم (1

ذکر نکات علمی بی سابقه در قرآن کریم (2

جامعیت و همه جانبه بودن قرآن کریم (3

تأثیر ناپذیری قرآن کریم از عقاید دوران جاهلیت (4

"هماهنگی میان آیات قرآن"، "فروگذاری نکردن از هیچ مسئلۀ مهم و حیاتی" و "صحبت از حقوق برابر انسان ها" به33

ترتیب به کدام یک از جنبه های اعجاز محتوایی قرآن اشاره دارند؟

جامعیت و همه جانبه بودن - انسجام درونی در عین نزول تدریجی - تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت (1

انسجام درونی در عین نزول تدریجی - جامعیت و همه جانبه بودن - تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت (2

جامعیت و همه جانبه بودن - جامعیت و همه جانبه بودن - انسجام درونی در عین نزول تدریجی (3

انسجام درونی در عین نزول تدریجی - انسجام درونی در عین نزول تدریجی - جامعیت و همه جانبه بودن (4

در چه صورتی امکان انحراف در تعالیم الهی پیدا می شود و اعتماد مردم به دین از دست می رود؟34

اگر پیامبری در تعلیم و تبیین دین و وحی الهی معصوم نباشد. (1

اگر پیامبری در دریافت و ابلاغ وحی معصوم نباشد. (2

اگر پیامبری در اجرای احکام الهی معصوم نباشد. (3

اگر پیامبری در رسیدن به مقام ولایت معنوی معصوم نباشد. (4
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"عصمت پیامبران در اجرای فرمان های الهی" و "عصمت پیامبران در مقام تعلیم و تبیین دین" به ترتیب، کدام پیامد را35

به دنبال دارد؟

مقام الگویی - جلب اعتماد (2 مقام الگویی - امکان هدایت (1

امکان هدایت - مقام الگویی (4 امکان هدایت - جلب اعتماد (3

مطابق معارف قرآنی، خدای متعال، رسولان و پیام آوران خویش را همراه با "تبشیر و انذار" به عنوان مبشر و منذر ارسال36

فرمود تا ............

استعدادهای مردم شکوفا و چراغ فطرت، نورانی گردد. (1

هدفداری خلقت و حکیمانه بودن آفرینش، تعیین گردد. (2

حجت بر مردم تمام شود و عزت و حکمت خداوند، به اثبات رسد. (3

گردوغبار فروافتاده بر عقول و فطرت های پاک، زدوده شود. (4

آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانۀ چیست و افزوده و کم نشدن قرآن کریم و عدم نیاز به تصحیح مؤید کدام37

جنبۀ اعجاز قرآن کریم است؟

پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند - انتخاب زیباترین و مناسب ترین کلمات به بهترین وجه (1

پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند - انسجام درونی در عین نزول تدریجی (2

بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی اکنون نمی تواند پاسخگوی نیازهای مردم باشد. - انسجام درونی در عین نزول (3

تدریجی

بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی اکنون نمی تواند پاسخگوی نیازهای مردم باشد. - انتخاب زیباترین و مناسب ترین (4

کلمات به بهترین وجه

سُولَ...﴾ بر جان مؤمن رهرو قرآن نقش می بندد؟38 هَ وَ أَطِيعُوا الرَّ هَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّ کدام پیام از آیۀ شریفۀ ﴿يا أَيُّ

رعایت سلسله مراتب در اطاعت، برای مؤمن دلداده به دین مهم نیست. (1

پیامبر اکرم صلی االله علیه و آله و سلم حدیث منزلت را دربارۀ این آیه برای یکی از اصحاب خود بیان کردند. (2

اولى الامر بايد همچون پيامبر معصوم باشند، تا مانند پيامبر اطاعت از آنان، لازم و بی چون وچرا باشد. (3

پس از نزول این آیه، پیامبر اکرم صلی االله علیه و آله و سلم چهل نفر از بزرگان بنی هاشم را دعوت کرد و درباره (4

اسلام با آنان سخن گفت و آنان را به دین اسلام فراخواند.

باتوجه به آیات قرآنی، کسانی که داوری خود را نزد طاغوت می برند خداوند در مورد آن ها چه بیانی دارد؟39

﴿فالهمها فجورها و تقواها﴾ (2 ﴿یرید الشیطان ان یضلّهم ضلالاً بعیداً﴾ (1

﴿لاتخطّه بیمینک اذاً لارتاب المبطلون﴾ (4 ﴿امّا شاکراً و اما کفوراً﴾ (3

بشارت "به ارمغان بردن حیات حقیقی" بهرۀ چه افرادی است؟40

پذیرندگان دعوت خدا و رسول (2 پیروان هم زمان عقل و وحی (1

خردمندان متفکر در پیام الهی (4 ثابت قدمان در مسیر هدایت الهی (3
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خداوند در مرتبه ............ اذن تصرف در طبیعت را به پیامبر اسلام (ص) اعطا کرد؛ یعنی ............ .41

ولایت ظاهری - ایشان را واسطۀ فیض خود به مخلوقات قرار داد (1

ولایت معنوی - ایشان را واسطۀ فیض خود به مخلوقات قرار داد (2

مرجعیت دینی - مرتبه ای از ولایت و سرپرستی مخلوقات را به ایشان اعطا کرد (3

ولایت معنوی - مرتبه ای از ولایت و سرپرستی مخلوقات را به ایشان اعطا کرد (4

دغدغۀ اصلی انسان های فکور و خردمند ............ است و اگر آن را به دست نیاورند، نتیجه اش ............ است. لذا پاسخ به42

نیازهای برتر باید ............

چگونه زیستن - به دست نیاوردن جامعه ای عادلانه - اندکی از سطح زندگی روزمره و نیازهای طبیعی فراتر باشد. (1

چرا زیستن - خسران در آخرت - اندکی از سطح زندگی روزمره و نیازهای طبیعی فراتر باشد. (2

چگونه زیستن - خسران در آخرت - همه جانبه و درست و قابل اعتماد باشد. (3

چرا زیستن - به دست نیاوردن جامعه ای عادلانه - همه جانبه و درست و قابل اعتماد باشد. (4

فرض ارسال دفعی و یک باره معارف موردنیاز برای هدایت به انسان عصر نخستین، خلاف کدام یک از شرایط ختم نبوت43

است و در مقام تقبیح این فرض، کدام عبارت مددرسان ما خواهد بود؟

پویایی و روزآمد بودن دین کامل الهی - پاسخ گویی به همۀ نیازها در همۀ زمان ها، جهت ماندگاری تعالیم یک دین (1

الهی، ضروری است.

پویایی و روزآمد بودن دین کامل الهی - دین الهی باید در عین توجه به نیازهای ثابت، نیازهای مقطعی و متغیر (2

بشر را نیز مدنظر قرار دهد.

آمادگی جامعۀ انسانی برای دریافت کامل ترین برنامۀ زندگی - سطح فکری و فرهنگی جوامع مختلف، در میزان (3

تعالیم انبیا تأثیرگذار است.

آمادگی جامعۀ انسانی برای دریافت کامل ترین برنامه زندگی - ابتدایی بودن سطح فرهنگ و کتابت، سدّ راه تجدید (4

نبوت ها از سوی خدا هست.

  آنجا که رشک و حسد، تابعی از آگاهی و موجب نافرمانی از امر خداوند متعال شود، پیام کدام آیه ترسیم می شود؟ (با44

تغییر)

"[این دین] آیین پدرتان ابراهیم است و او شما را از پیش مسلمان نامید."    (1

"خداوند از دین همان را برایتان بیان کرد که نوح را بدان سفارش نمود..."   (2

"وای در آن روز بر تکذیب کنندگان، همان ها که روز جزا را انکار می کنند. تنها کسی آن را انکار می کند که متجاوز (3

و گناهکار است."  

گاه "قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است و اهل کتاب در آن، راه مخالفت نپیمودند مگر پس ازآنکه به حقانیّت آن آ (4

شدند..."  
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هدف پیامبر (ص) از حضور مکرر و مرور روزانه از منزل حضرت زهرا (ص) بیان چه مطلبی بود و برای تبیین آن، کدام45

آیۀ شریفه را تلاوت می کردند؟

جْسَ اهل البیت...﴾ مَا یُریِدُ االلهُ لیُِذْهِبَ عَنْکمُُ الرِّ معرفت اهل بیت (ع) - ﴿إِنَّ (1

جْسَ اهل البیت...﴾ مَا یُریِدُ االلهُ لیُِذْهِبَ عَنْکمُُ الرِّ عصمت اهل بیت (ع) - ﴿إِنَّ (2

مْرِ مِنْکمُْ...﴾
سُولَ وَ أُولِي الأَْ هَا الَّذِینَ آمَنُوا أَطِیعُوا االلهَ وَ أَطِیعُوا الرَّ عصمت اهل بیت (ع) - ﴿یَا أَیُّ (3

مْرِ مِنْکمُْ...﴾
سُولَ وَ أُولِي الأَْ هَا الَّذِینَ آمَنُوا أَطِیعُوا االلهَ وَ أَطِیعُوا الرَّ معرفت اهل بیت (ع) - ﴿یَا أَیُّ (4

زبان انگلیسی

46 We should not use our education system simply as a / an ---------- to improve students' knowledge.

1) means 2) skill

3) amount 4) point

47 A: Can I have ----------- milk in my coffee, please?
B: Sorry, there is only ----------- left. I have to buy ----------- when I go out.

1) some / a little / a bottle 2) any/ little / a jar

3) much / more / a glass 4) a little / some / a packet

48 Tom was amused to see how ---------- his sister took the game, and finally she received the gold medal.

1) generally 2) seriously

3) properly 4) completely

49 Which sentence is grammatically WRONG?

1) Let us go and have a cup of tea. We have a little time before the flight.

2) When I went to France, I visited many interesting museum.

3) Since I was a student, I have read a lot of books about space.

4) Although I have a few friends in this town, I never feel unhappy and I try to be energetic.

50 To be honest, I like all languages, but my favorite language is ---------- my mother tongue.

1) fluently 2) wrongly

3) differently 4) absolutely
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51 A genetic ---------- is a problem caused by one or more abnormalities formed in the genome.

1) wellness 2) disorder

3) event 4) recreation

Cloze
Directions: Read the following passage and decide which choice (1), (2), (3), or (4) best fits each space.

 
Last week, I received a call from my hard-working and skillful teacher, and he generously
expressed his valuable opinions about my recent report. He also made some helpful
suggestions and key points about how to develop my skills to speak my favorite language
fluently (52) -------- writing it. Actually he has a large amount of (53) -------- in teaching different
languages no matter how difficult they are. It's almost impossible to (54) -------- how I could
prepare the final report without his help. In my opinion, he is by far the best teacher in this
region.

52
1) besides 2) together

3) despite 4) without

53
1) society 2) experience

3) space 4) century

54
1) communicate 2) range

3) exist 4) imagine

55 At first, the voters did not take much ---------- of him as the right man for the post, but now they believe he
is effective enough.

1) notice 2) matter

3) interest 4) attention

56 They think that --------- of these students do not have --------- knowledge of the history of their country.

1) some - many 2) many - a few

3) much - any 4) many - much
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Passage
Directions: Read the following passage and answer the questions by choosing the best

choice (1), (2), (3), or (4).

A famous writer who was visiting Japan was invited to give a lecture at a university to a large
group of students. As most of them could not comprehend spoken English, he had to have a
translator.
During his lecture he told an amusing story which went on for rather a long time. At last he
stopped to let the translator translate it into Japanese, and was very surprised when the man
did this in a few seconds, after which all the students laughed loudly.
After the lecture, the writer thanked the translator for his good work and then said to him:
"Now please tell me how you translated that long story of mine into such a short Japanese
one."
"I didn't tell the story at all." The translator answered with a smile, I just said "the respectful
lecturer has just told a funny story. You will laugh, please."

57 The lecturer got surprised since ----------.

1) the translator translated his long story in a short one

2) his amusing story was not funny enough

3) the people did not take him seriously

4) the translator paid no attention to his story

58 The main idea of this passage is ----------.

1) giving a lecture in Japan 2) universities in Japan

3) writers visiting Japan 4) translation of a lecture

59 The underlined word "this" refers to ----------.

1) being surprised 2) translating the story

3) letting him translate 4) stopping the lecture
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60 The underlined word "comprehend" is closest in meaning to ----------.

1) understand 2) follow

3) relate 4) prevent

حسابان

، آنگاه حاصل  کدام است؟61 f(۲x)اگر  و  = ۶ −  x + ۳f(x) + g(x) = ۳xg(۲)

4 (2 2 (1

3 (4 1 (3

تمام محدودۀ a کدام باشد تا سهمی به معادلۀ  از ناحیۀ چهارم محورهای مختصات62

عبور نکند؟

y = (a + ۶)x +۲ (a − ۲)x + ۱

(2 (1

(4 (3

−۶ < a < −۲a ≤ −۲

a ≥ −۲a > ۵

f(x)نمودار تابع  در فاصلۀ  یک به یک است. بیشترین مقدار  کدام است؟63 = x ∣۲x∣ − ۴x[−a , a]a

(2 (1

(4 (3

 

۳
۱

 

۲
۱

 

۴
۳۱

، کدام است؟64 f(x)اگر  و  باشند، مقدار  = x + xg(x) =  

۱ − x
۹x + ۶

(g of )(۲۰)−۱ −۱

(2 (1

(4 (3

 

۵
۲

 

۵
۳

 

۳
۲

 

۴
۳

، فاصلۀ بین پای ارتفاع  و نقطۀ میانی ضلع 65 ،  و  در مثلث  با رئوس 

کدام است؟

ABCA(۱ , ۵)B(−۱ , ۰)C(۳ , −۴)AHAB

(2 (1

(4 (3

 

۲
 ۲۹

 

۴
 ۲۹

 

 ۲۹
۲

 

 ۲۹
۴
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احمد و رضا در یک لحظه از شهر تهران به طرف کرج حرکت می کنند. سرعت هرکدام از آن ها ثابت است و فاصلۀ بین دو66

شهر 60 کیلومتر می باشد. احمد هر ساعت 4 کیلومتر کمتر از رضا می پیماید. رضا به شهر کرج رسیده و بلافاصله

۱۲برمی گردد و احمد را در  کیلومتری کرج ملاقات می کند. احمد با سرعت چند کیلومتر بر ساعت حرکت می کند؟

8 (2 6 (1

12 (4 10 (3

در یک مغازۀ زیتون فروشی، زیتون در محلول آب نمک با غلظت 8 درصد نگهداری می شود. به علت تازه کار بودن کارگر67

مغازه، 200 کیلوگرم محلول آب نمک با غلظت 4 درصدی ساخته شده است. اگر فقط 5 کیلوگرم نمک در دسترس باشد و

کارگر همۀ 5 کیلوگرم نمک را به محلول بیفزاید، چند کیلوگرم از آب محلول باید تبخیر شود تا به غلظت 8 درصد برسد؟

(2 (1

(4 (3

۴۲/۵۳۷/۵

۲۹۲۴

)fاگر  باشد، حاصل  کدام است؟68  −x  ) =
 x

۱
x +  

x
۱

f(۳)

9 (2 7 (1

13 (4 11 (3

ها، 692 ها، 12 واحد در جهت مثبت و سپس در امتداد محور  نمودار تابع با ضابطۀ  را در امتداد محور 

، از مبدأ مختصات، کدام واحد در جهت مثبت، انتقال می دهیم. فاصلۀ نقطۀ برخورد منحنی حاصل با نمودار تابع 

است؟

f(x) =  xxy

f

(2 (1

(4 (3

۴ ۱۵۶ ۷

۴ ۱۷۶ ۱۰

f(x)اگر نمودار سهمی  به صورت زیر باشد، حاصل  کدام است؟70 = ۲x +۲ ax + b − ۱f(  )۲

9 (1

10 (2

8 (3

6 (4

yطول وتری که خط  در دایره ای به مرکز  و شعاع 3 ایجاد می کند، کدام است؟71 = ۲x − ۶(۲, ۳)

(2 (1

(4 (3

۲۸

۲ ۵۴

yضابطۀ وارون تابع  با شرط  کدام است؟72 = x +۲ ۴x + ۳x < −۲

(2 (1

(4 (3

−۲ −  ; x ≤x + ۱ −۲−۲ −  ; x ≥x + ۱ −۱

−۲ +  ; x ≤۱ − x −۲−۲ +  ; x ≥۱ − x −۱
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بین دو عدد 120 و 460 چند واسطۀ حسابی قرار دهیم تا مجموع همۀ اعداد برابر 3190 شود؟73

11 (2 10 (1

9 (4 12 (3

جواب های معادلۀ  از مربع جواب های معادلۀ  یک واحد کمتر است. حاصل74

 کدام است؟

۳x +۲ ax + b = ۰x −۲ ۲x − ۲ = ۰
a + b

6 (2 -9 (1

-27 (4 18 (3

۲xقدر مطلق تفاضل جواب های معادلۀ  کدام است؟75 +۲ x + ۴  =۲x + x۲ ۵

(2 (1

(4 (3

۱
 

۲
۱

 

۲
۳

 

۳
۵

x∣اگر نامعادلۀ  برقرار باشد، آنگاه حاصل  همواره کدام است؟76 −۳ ۱∣ < x +۲ x + ۱∣x + ۳∣ + ∣x − ۲∣

(2 (1

(4 (3

۵۲x + ۱

−۵−۲x + ۱

کدام زوج از توابع زیر باهم برابرند؟77

(1

(2

(3

(4

f(x) =  , g(x) =x (x − ۱)۲ ∣x∣ x − ۱

f(x) =  , g(x) =۶ (x − ۲)۲ ۳ x − ۲

f(x) =  , g(x) =x + ۲  x − ۱  +x − ۱ ۱

f(x) =  , g(x) =
x − ۵x + ۶۲
x − ۳x + ۲۲

 

x − ۳
x − ۱

توابع  و  مفروض اند. اگر78

 و  باشند، آنگاه زوج  مرتب  کدام است؟

f = {(۲ , ۴) , (n , ۶) , (m , ۷) , (۱ , ۱۰)}g = {(۱۰ , ۲) , (۹ , ۱) , (۵ , ۴) , (۶ , ۳)}

(۵ , ۷) ∈ fog(۵ , ۳) ∈ gof(m , n)

(2 (1

(4 (3

(۴ , ۶)(۵ , ۴)

(۴ , ۵)(۶ , ۵)

fyاگر نمودار تابع  به صورت زیر باشد، دامنۀ تابع  کدام است؟79 =   

(۱ − x) f(x)
−۱

(1

(2

(3

(4

(− ∞ , −۳) ∪ (−۱ , ۱)

(−۱ , ۲)

(− ∞ , −۳) ∪ (۲ , + ∞)

(−۳ , −۱) ∪ (۱ , ۲)



16/27لرنیتو 1399

f(x)اگر  و  باشد، حدود k کدام است؟80 =  x −
۳
۲

kD  =f of D  =f [−۱, ۲]

(2 (1

(4 (3

−  ≤
۳
۲

k ≤  

۳
۱

−  ≤
۳
۱

k ≤  

۳
۲

−  ≤
۳
۱

k ≤  

۳
۱

−  ≤
۳
۲

k ≤  

۳
۲

هندسه

Aدر شکل زیر، دایره در مثلث محاط است. کمترین فاصلۀ رأس  تا دایره کدام است؟81

(1

(2

(3

(4

 

۳
۱۶

 

۳
۱۰

۵

۴

، برابر کدام82 در دایره ای به شعاع  وتر  مماس بر دایره ای به قطر  رسم شده است. مقدار 

است؟

OABCOAM B × M C

(1

(2

(3

(4

M O۲

M A۲

OA۲

M A.M O

BCEDDEدر شکل زیر، عمودمنصف های اضلاع چهار ضلعی  در یک نقطه همرس اند. اندازۀ پاره خط  کدام است؟83

2 (1

4 (2

6 (3

8 (4

دایره ای به شعاع  مفروض است. شش  ضلعی منتظمی در این دایره محاط شده و شش  ضلعی منتظم دیگری بر این84

دایره محیط است. حاصل ضرب طول اضلاع این دو شش  ضلعی منتظم، چندبرابر  است؟

R

 R
۳

 ۳ ۲

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3
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، شعاع دایره های محاطی خارجی نظیر اضلاع  و  به ترتیب 854 در مثلث متساوی الساقین 

و 6 است. شعاع دایرۀ محاطی داخلی این مثلث کدام است؟

(AB = AC) ABCABBC

2 (2 2/5 (1

1 (4 1/5 (3

دایرۀ محاطی داخلی یک مثلث به طول اضلاع 13، 9 و 8، در نقطۀ تماس، کوچک ترین ضلع را به دو قطعه تقسیم86

می کند. نسبت آن دو قطعه کدام است؟

(1

(2

(3

(4

 

۳
۱

 

۵
۲

 

۷
۳

 

۳
۲

در شکل زیر، مماس  بر دایره با وتر  از دایره برابرند، اگر کمان  برابر 222 درجه باشد، زاویۀ  چند87

درجه است؟

ACABDMB
⌢

C

21 (1

22 (2

23 (3

24 (4

دو دایره به شعاع های 9 و 4 واحد مماس برهم اند. دایره به قطر  با مماس مشترک خارجی در نقطۀ 88

مشترک اند. فاصلۀ  از نقطۀ تماس دو دایره، کدام است؟

OO′M

M

6 (1

6/5 (2

7 (3

7/5 (4
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، 30 درجه از  بزرگ تر باشد، کدام گزینه صحیح نیست؟89 در شکل زیر زاویۀ  دو برابر زاویۀ  است. اگر زاویۀ 

 

ÂB̂Ĉ ۱B̂

 (1

  (2

  (3

  (4

A + B = ۱۸۰∘

M Q∣∣N P

A − B = ۶۰∘

M P ⊥N Q

در شکل زیر طول وترهای  و  به ترتیب 6 و 5 می باشد. اگر امتداد  از وسط  بگذرد، فاصلۀ وتر  از90

مرکز دایره چندبرابر فاصلۀ وتر  از مرکز دایره است؟

ABACOCABAB

AC

(1

(2

(3

(4

 

۶
۵

 

۱۵
۷

 

۴
۳

 

۳۶
۲۵

آمار و احتمال

مجموعۀ  مفروض است. اگر  و  باشد، در این صورت مجموعۀ91

 کدام است؟

A  =i (−  , ۱ +
۲
i

 )
۲
i

B =  A  

i=۱
⋃
۴

iC =  A  

i=۱
⋂
۳

i

(B − C) ∪ (C − B)

(2 (1

(4 (3

(−۲ , −  ) ∪
۲
۱

(۲ , ۳)(−۲ ,  ] ∪
۲
۳

[۲ , ۳]

(−۲ , −  ] ∪
۲
۱

[  , ۳)
۲
۳

(−  , −  ] ∪
۲
۳

۲
۱

[  , ۲)
۲
۳
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اگر  و  باشد، نمودار ضرب دکارتی 92

کدام است؟

A = {x∣x ∈ R , x −۲ ۵x + ۴ ≤ ۰}B = {x∣x ∈ N , ۲x − ۱ < ۵}A × B

(2 (1

(4 (3

کدام یک از گزاره های سوری زیر، گزاره ای با ارزش نادرست است؟93

(2 (1

(4 (3

∀x ∈ N , ∃y ∈ N , x + y > ۵∀x ∈ N , ∃y ∈ N , xy ∈ N

∃y ∈ N , ∀x ∈ N , x + y ≤ ۶∃y ∈ Z , ∀x ∈ N , x − y ≥ ۲

می دانیم که رمز یک کارت اعتباری بانکی چهاررقمی با ارقام متمایز 5، 2، 4 و 1 ساخته شده و مضرب 6 است. احتمال94

درست وارد کردن این رمز برای دفعۀ اول چقدر است؟

                                                         

(2 (1

(4 (3

 

۲۰
۱

 

۱۲
۵

 

۶
۱

 

۱۲
۱

، حاصل ضرب اعضا عددی منفی است؟95 Aدر چند زیرمجموعه از مجموعۀ  = {−۳, −۲, −۱, ۰, ۱, ۲, ۳}

32 (2 16 (1

64 (4 48 (3

3 نقطه به تصادف از نقاط روی شکل انتخاب می کنیم. با چه احتمالی نقاط انتخاب شده تشکیل مثلث خواهند داد؟96

(1

(2

(3

(4

 

۸۴
۷۹

 

۸۴
۵۳

 

۸۴
۵۵

 

۸۴
۳۷
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،  و97 اگر  فضای نمونه ای یک آزمایش تصادفی و 

، آنگاه  سه پیشامد روی این فضای نمونه ای باشند، به طوری که  و 

مقدار  کدام است؟

S = {a , b , c , d}A = {a , c}B = {a , b , d}

C = {b , c , d}P (A) = ۰/۳P (B) = ۰/۸
P (C )′

0/7 (2 0/1 (1

0/9 (4 0/3 (3

pاگر گزارۀ  نادرست باشد، آنگاه کدام دو گزارۀ زیر ارزش درستی یکسان دارند؟98 ⇔ q

2) و  1) و 

4) و  3) و 

p ⇒ qq ⇒ pp ∧ qp ∨ q

p ⇒∼ q∼ p ⇒ qp∨ ∼ qq∨ ∼ p

Aمجموعۀ  را به چند طریق می توان به 3 زیرمجموعه افراز کرد؟99 = a, b, c, d, e{ }

20 (2 10 (1

40 (4 25 (3

Sاگر  و  باشد، حاصل  کدام است؟100 = {a, b, c, d}P (a) = ۴P (b) = ۸P (c) = ۲P (d)P (b)

(2 (1

(4 (3

 

۱۵
۱

 

۱۵
۲

 

۵
۱

 

۱۵
۴

فیزیک

کدام گزینه نمودار جریان الکتریکی برحسب اختلاف پتانسیل الکتریکی را برای یک دیود نور گسیل به درستی نشان101

می دهد؟

(2 (1

(4 (3
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در مدار شکل زیر، مقاومتی از رئوستا که در مدار قرار دارد، برابر با  است. مقاومت رئوستا را چند اهم کاهش102

دهیم تا ولت سنج ایده آل  مقدار اولیه را نشان دهد؟

۲۴ Ω

 

۴
۱

1/5 (1

22/5 (2

4 (3

20 (4

مقاومت یک قطعۀ رسانا در دمای  برابر با  است. دمای این قطعۀ رسانا را به چند کلوین برسانیم تا مقاومت103

آن برابر  شود؟ (ضریب دمایی مقاومت ویژۀ رسانا در دمای  برابر  است)

۲۰ C∘۲ Ω

۲/۰۱ Ω۲۰ C∘۵ × ۱۰ K−۵ −۱

120 (2 373 (1

100 (4 393 (3

مطابق شکل زیر درون یک لولۀ بدون اصطکاک دو گلولۀ کوچک، نارسانا و مشابه A و B به جرم  و با بار الکتریکی104

q  در فاصلۀ  از هم قرار دارند، به طوری که گلولۀ بالایی معلق مانده است. تعداد الکترون های کنده شده از

،  و از تمامی نیروهای اصطکاک  ، هر گلوله کدام است؟ (

درون لوله صرف نظر کنید)

۴۰ g

(q > ۰)۱۲ cm

k = ۹ × ۱۰ N .m /C۹ ۲ ۲e = ۱/۶ × ۱۰ C−۱۹g = ۱۰ N /kg

(1

(2

(3

(4

۵ × ۱۰۱۳

۵ × ۱۰۱۲

۸ × ۱۰۷

۸ × ۱۰۱۲

در شکل زیر،  است و نیروهای وارد بر بار الکتریکی نقطه ای  از طرف دو بار الکتریکی نقطه ای  و 105

برابرند. اگر بار  را حذف کنیم، اندازۀ نیروی الکتریکی خالص وارد بر بار  چندبرابر می شود؟

q  =۱ q  ۲q  ۱q  ۲q  ۳

q۳q  ۲

(1

(2

(3

(4

 

۸
۱

 

۵
۱

 

۱۰
۱

 

۴
۱
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جسمی دارای بار الکتریکی مثبت است. اگر  الکترون از آن بگیریم، بار الکتریکی آن  بار اولیه می شود. بار106

( اولیۀ جسم چند کولن بوده است؟ (

۵ × ۱۰۱۲
 

۴
۵

e = ۱/۶ × ۱۰ C−۱۹

(2 (1

(4 (3

۶/۴ × ۱۰−۷۳ × ۱۰−۷

۳/۲ × ۱۰−۶۳/۲ × ۱۰−۷

اگر انرژی الکتریکی ذخیره شده در واحد حجم فضای بین دو صفحۀ تخت یک خازن، برابر با  باشد و107

فضای بین دو صفحۀ خازن با دی الکتریکی با ثابت  به طور کامل پر شده باشد، بزرگی میدان الکتریکی یکنواخت

( بین دو صفحۀ خازن چند ولت بر متر است؟ (

۳/۶ μJ/cm۳

κ = ۲۰
ε  =۰ ۹ × ۱۰ F /m−۱۲

(2 (1

(4 (3

۴ × ۱۰۵۲ × ۱۰۵

۴ × ۱۰۱۰۲ × ۱۰۱۰

دو جسم فلزی، اولی کره ای توپر به شعاع R و دومی کره ای توخالی به شعاع داخلی R و شعاع خارجی  دارای بار108

هم نام و چگالی سطحی بار برابر هستند. بار الکتریکی کرۀ توخالی چندبرابر بار الکتریکی کرۀ توپر است؟

۲R

(2 (1

(4 (3

 

۴
۱۴

۲
 

۲
۱

طول سیم A سه برابر سیم B و قطر آن نصف قطر سیم B است. اگر مقاومت سیم A، نصف مقاومت سیم B باشد،109

نسبت مقاومت ویژۀ سیم A به مقاومت ویژۀ سیم B کدام است؟

24 (2 12 (1

(4 (3 ۲۴
۱

 ۱۲
۱

پروتونی را با تندی اولیۀ  در یک میدان الکتریکی به بزرگی  و در خلاف جهت خط های میدان پرتاب110

می کنیم و پروتون پس از طی مسافت  متوقف می شود.  چند  است؟ (از نیروی وزن پروتون صرف نظر

( کنید، 

v  ۰E = ۵ N /C

۱۰ cmv  ۰m/s

∣q  ∣ =p ۱/۶ × ۱۰ C , m  =−۱۹
P ۱/۶ × ۱۰ kg−۲۷

(2 (1

(4 (3

۱۰۳۱۰۴

۱۰۲۱۰۵

مطابق شکل زیر، روی یک رسانای فلزی بار الکتریکی قرار داده ایم. اگر بعد از ایجاد تعادل الکتریکی، چگالی سطحی بار111

σالکتریکی نقاط روی سطح را با  و پتانسیل الکتریکی نقاط روی سطح را با V نمایش دهیم، کدام گزینه درست است؟

(1

(2

(3

(4

V  =A V  , σ  =B A σB

V  =A V  , σ  >B B σA

V  >A V  , σ  =B A σB

V  >B V  , σ  >A B σA
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در یک مدار که شامل یک مولد است، وقتی مقاومت معادل خارجی مدار برابر با  باشد، اختلاف پتانسیل بین دو112

قطب مولد برابر با  و زمانی که این مقاومت  شود، اختلاف پتانسیل به  افزایش می یابد. به  ترتیب از

راست به چپ نیروی محرکه و مقاومت درونی این مولد برحسب واحدهای  کدام اند؟

۱ Ω

۱/۵ V۲ Ω۲ V

SI

3 و 1/5 (2 3/5 و 1 (1

3 و 1 (4 3/5 و 1/5 (3

نمودار  برای دو مقاومت الکتریکی اهُمی هم طول A و B مطابق شکل زیر است. در دمای برابر، شعاع مقطع113

مقاومت A ............ درصد از شعاع مقطع مقاومت B ............ است. ( و

 و مقاومت ها را به صورت سیم هایی با سطح مقطع ثابت درنظر بگیرید)

V − I

ρ سرب= ۲۲ × ۱۰ (Ω.m)−۸

ρ آلومینیوم=  ۲/۸ × ۱۰ (Ω.m)−۸

20، بیش (1

20، کمتر (2

80، کمتر (3

80، بیشتر (4

،  و  در صفحۀ  به ترتیب در مختصات (114 سه ذرۀ باردار 

) قرار دارند، اگر برآیند نیروهای الکتریکی وارد بر هر ذره صفر باشد،  ) و ( ) ،(

چند میکروکولن است؟

q  =۱ ۱۲ μCq  =۲ ۳ μCq  ۳x − yx =۱ ۴ cm , y  =۱ ۳ cm

x  =۲ −۸ cm , y  =۲ ۱۲ cmx  , y  ۳ ۳q  ۳

(2 (1

(4 (3

 

۳
۱۶

 

۳
۴

−  

۳
۴

−  

۳
۱۶

خازن تختی را که بین صفحات آن هوا وجود دارد، به یک مولد وصل می کنیم تا پس از پر شدن کامل،  انرژی در115

آن ذخیره شود. اگر خازن را از مولد جدا نموده و فاصلۀ بین دو صفحۀ آن را سه برابر کنیم، انرژی ذخیره شده در خازن

چند میکروژول و چگونه تغییر می کند؟

۹۰μJ

۱۸۰، کاهش می یابد. (2 ۱۸۰، افزایش می یابد. (1

۶۰، کاهش می یابد. (4 ۶۰، افزایش می یابد. (3

در مدار شکل زیر، اگر اختلاف پتانسیل الکتریکی بین دو نقطۀ A و B برابر با  باشد، توان مصرفی در مقاومت 116

چند وات است؟

۱۲ VR

9 (1

2/25 (2

36 (3

اطلاعات مسئله کافی نیست. (4
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شکل زیر خطوط میدان الکتریکی را در ناحیه ای از فضا نشان می دهد. کدام یک از عبارت های زیر نادرست است؟117

اگر بار مثبت از نقطۀ A رها شود، اندازۀ نیروی الکتریکی وارد بر آن کاهش می یابد. (1

اگر بار منفی از نقطۀ A رها شود، به طور خودبه خودی در خلاف جهت خطوط میدان الکتریکی (2

حرکت می کند.

اگر بار مثبت از نقطۀ A رها شود، به سمت پتانسیل الکتریکی کمتر حرکت خواهد کرد. (3

اگر بار منفی از نقطۀ A رها شود، انرژی پتانسیل الکتریکی آن کاهش می یابد. (4

،  و  روی یک خط ثابت شده اند. برآیند میدان های الکتریکی118 مطابق شکل زیر، سه بار الکتریکی نقطه ای مشابه 

حاصل از این بارها در کدام نقطه (نقطه ها) می تواند صفر باشد؟

q  ۱q  ۲q  ۳

A (1

B (2

C (3

D و C (4

مقاومت ویژۀ رساناهای فلزی و نیم رساناها با افزایش دما به ترتیب از راست به چپ چگونه تغییر می کند؟119

کاهش - افزایش (2 کاهش - کاهش (1

افزایش- افزایش (4 افزایش - کاهش (3

، در نقاط A و B به  ترتیب  و  است. اگر 120 در مدار شکل زیر انرژی پتانسیل الکتریکی بار 

باشد، کدام گزینه در مورد جهت جریان و مقایسۀ نیروی محرکۀ باتری ها صحیح است؟

q < ۰U  AU  BU  <B U  A

ساعت گرد،  (1

پادساعت گرد،  (2

پادساعت گرد،  (3

ساعت گرد،  (4

ε  >۱ ε۲

ε  >۱ ε۲

ε  >۲ ε۱

ε  >۲ ε۱

شیمی

از تخمیر 150 گرم گلوکز در شرایط بی هوازی، 46 گرم سوخت سبز تولید می شود. بازده درصدی این واکنش چقدر است و121

برای سوزاندن کامل سوخت سبز حاصل به چند لیتر گاز اکسیژن نیاز داریم؟ (چگالی گاز اکسیژن در شرایط آزمایش 1/2

O)گرم بر لیتر است)  = ۱۶ , C = ۱۲ , H = ۱ : g.mol )−۱

(2 (1

(4 (3

۸۰ − ۶۰%۸۰ − ۸۰%

۸ − ۶۰%۸ − ۸۰%
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دسته بندی هر یک از عناصری که در زیر شرح داده شده در کدام گزینه به درستی آمده است؟122

الف) عنصری از دوره چهارم که در لایه ظرفیتش 8 الکترون وجود دارد و مجموع  و  زیرلایۀ آخر آن برابر با 4 است.

ب) عنصری از دوره سوم که شمار الکترون های موجود در زیرلایه های  آن دو برابر شمار الکترون های لایۀ آخر آن است.

پ) عنصری با عدد جرمی 73 که اختلاف الکترون ها و نوترون های اتم آن برابر عدد 9 است.

nl

s

فلز - نافلز - نافلز (2 نافلز - فلز - شبه فلز (1

شبه فلز - شبه فلز - فلز (4 فلز - فلز - شبه فلز (3

کدام عبارت صحیح می باشد؟123

همۀ عناصر واسطۀ دستۀ  در طبیعت به شکل ترکیب های یونی همچون اکسیدها و کربنات ها یافت می شوند. (1

آهن، دو اکسید طبیعی به فرمول های  و  دارد. (2

فلز آهن با اکسیژن در هوای مرطوب به سرعت واکنش می دهد و تبدیل به زنگ آهن می شود. (3

برخی از فلزات واسطۀ دستۀ  با تشکیل کاتیون به آرایش گاز نجیب دورۀ قبلی خود می رسند. (4

d

F eOF e  O  ۳ ۴

d

جدول دوره ای شامل ............. گروه و ............. دوره است. بررسی ها نشان می دهد، عناصر جدول دوره ای را می توان124

براساس رفتار آن ها در ............. دسته جای داد و فلزات جدول دارای ویژگی های ............. و ............. هستند.

18 - 7 - 3 - نقطه ذوب بالا - توانایی به اشتراک گذاری الکترون (1

8 - 7 - 2 - رسانایی الکتریکی بالا - شکل پذیری (2

18 - 14 - 2 - سطح کدر - چکش خواری (3

18 - 7 - 3 - رسانایی الکتریکی بالا - شکل پذیری (4

عبارت کدام گزینه نادرست است؟125

گرما از ویژگی های یک نمونۀ ماده نیست و نباید برای توصیف آن به کار رود. (1

ظرفیت گرمایی ماده هم ارز با گرمای لازم برای افزایش دمای یک گرم از آن ماده به اندازۀ یک درجۀ سلسیوس (2

است.

یک کالری معادل 4/18 ژول است و هنوز در برخی موارد از آن برای بیان مقدار گرما استفاده می شود. (3

ارزش دمایی  برابر با  است و در فرآیندهایی که دما تغییر می کند،  است. (4۱ C∘۱KΔθ = ΔT

کدام گزینه نادرست است؟126

آهن فلزی است که در سطح جهان بیشترین مصرف سالانه را در بین صنایع گوناگون دارد. (1

سرعت واکنش فلز آهن در هوای مرطوب بیشتر از مس است. (2

مجموع ضرایب مواد در معادلۀ موازنه شدۀ واکنش آهن  اکسید با هیدروکلریک اسید برابر با ۱۲ است. (3

گوگرد برخلاف نیتروژن در طبیعت به صورت آزاد وجود ندارد. (4

(III)
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برای استخراج آهن از 4 تن سنگ معدن که شامل 70 درصد ناخالصی هایی است که وارد واکنش نمی شوند، به ترتیب از127

چند کیلوگرم سدیم یا چند کیلوگرم کربن می توان استفاده کرد؟

(F e = ۵۶ , O = ۱۶ , C = ۱۲ , N a = ۲۳ : g.mol )−۱

135 - 1035 (2 8400 - 444 (1

135 - 444 (4 8400 - 1035 (3

کدام هیدروکربن زیر می تواند جزء آلکین ها باشد؟128

(2 (1

(4 (3

C  H۳ ۸C  H۴ ۸

C  H۵ ۸C  H۶ ۱۲

در شرایط  حجم  تولید شده از سوختن کامل جرم های یکسانی از متان و پروپان با هم برابر است. نسبت129

درصد خلوص متان به درصد خلوص پروپان به تقریب کدام است؟ 

STPCO  ۲

(H = ۱ , C = ۱۲ : g.mol )−۱

CH  (g) +۴ ۲O  (g) →۲ CO  (g) +۲ ۲H  O(g)۲

C  H  (g) +۳ ۸ ۵O  (g) →۲ ۳CO  (g) +۲ ۴H  O(g)۲

1/09 (2 2/75 (1

0/36 (4 0/91 (3

19/6 گرم پتاسیم کلرات با خلوص ۵۰% طبق واکنش  در حال تجزیه شدن است. اگر از همۀ گاز اکسیژن تولیدشده،130

برای سوختن کامل گاز متان استفاده کنیم و  مولکول آب تولید شود، بازدۀ درصدی واکنش تجزیۀ پتاسیم

کلرات چقدر است؟ 

(I)

۳۶/۱۲ × ۱۰۲۱

(KClO  =۳ ۱۲۲/۵ : g.mol )−۱

I) ۲KClO  (s) →۳ ۲KCl(s) + ۳O  (g)۲

II) CH  (g) +۴ ۲O  (g) →۲ CO  (g) +۲ ۲H  O(g)۲

50 (2 25 (1

90 (4 75 (3

در دورۀ چهارم جدول تناوبی، نسبت تعداد عناصری که فقط دارای یک زیرلایۀ نیمه پر هستند، به عناصری که حداقل یک131

زیرلایۀ نیمه پر دارند، برابر با کدام گزینه است؟

(2 (1

(4 (3

 

۵
۳

 

۶
۵

 

۶
۳

 

۵
۴
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چند مورد از مطالب زیر، دربارۀ عنصر  درست است؟132

- با عنصر  هم  گروه و با عنصر  هم  دوره است.

- می  تواند در تشکیل ترکیب  های یونی و کووالانسی شرکت کند.

- بزرگ  ترین شعاع اتمی را در میان عنصرهای هم  دورۀ خود دارد.

- حالت فیزیکی متفاوت با عنصرهای هم  دوره و هم  گروه خود دارد.

- بیشترین واکنش  پذیری را در میان عنصرهای هم  دوره و هم  گروه خود دارد.

 X۳۵

 Y۱۷ Z۲۰

2 (2 5 (1

4 (4 3 (3

24/5 گرم پتاسیم کلرات با خلوص  در اثر حرارت تا  مطابق واکنش زیر تجزیه می شود. پتاسیم کلرید133

تولیدشده به تقریب چند درصد جرمی از جامد باقی مانده را شامل می شود؟ ناخالصی ها دست نخورده باقی می مانند.

%۵۰%۸۰

(K = ۳۹ , Cl = ۳۵/۵ , O = ۱۶ : g.mol )−۱

KClO  (s) →۳ KCl(s) + O  (g)۲

29 (2 35 (1

25 (4 16 (3

از واکنش 40 گرم  با خلوص 80 درصد با مقدار کافی 1- پروپن، 24/24 گرم 1، 2- دی برمو پروپان حاصل شده است.134

بازدۀ درصدی این واکنش کدام است؟ 

Br  ۲

(C = ۱۲ , H = ۱ , Br = ۸۰ : g.mol )−۱

80 (2 60 (1

40 (4 30 (3

، 179/2 لیتر گاز تولید شده است و 416 گرم گاز اکسیژن مورد استفاده135 در واکنش سوختن کامل آلکانی در شرایط 

قرار گرفته است. فرمول شیمیایی هیدروکربن مورد نظر کدام است؟ 

STP

(C = ۱۲ , O = ۱۶ : g.mol )−۱

(2 (1

(4 (3

C  H۵ ۱۲C  H۴ ۱۰

C  H۳ ۸C  H۶ ۱۴
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زمانپایهمدرسه

یخدرس مبحثتار

شماره آزمون

فارسی

گزینه 1 1

مفهوم بیت مورد پرسش این است که هرکس در این دنیا حسابش پاک باشد در روز قیامت از محاسبه وی را چه باک باشد؟

در بیت گزینۀ "1"، این نکته بیان شده است که هرچه در زندگی صرف آه وافسوس می شود آن را باید جزء عمر به شمار آورد.

گزینه 2 2

معنی درست واژه های نادرست:

"کبریایی: منسوب به کبریا، خداوند تعالی / بار دادن: اجازۀ ورود دادن / اعزاز: بزرگداشت، گرامیداشت

گزینه 3 3

گشت در این گزینه فعل اسنادی است.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": افروخته گردید  افروخته شد

گزینۀ "2": نگشتم کشته  کشته نگشتم (فعل مجهول مقلوب است)

گزینۀ "4": ریخته آید  ریخته شود

←

←

←

گزینه 1 4

"که" در گزینۀ "1" ضمیر است (= چه کسی) نه پیوند وابسته ساز.

پیوندهای وابسته ساز در گزینه های دیگر:

گزینۀ "2": "که" در کاین [= که + این]

گزینۀ "3": "ار" [= اگر]

گزینۀ "4": "تا"

گزینه 2 5

مفهومی که بر اساس آن این سؤال شکل گرفته است برتری عشق بر عقل است. در گزینۀ "2" عکس این مفهوم آمده است.

گزینه 1 6

موسم: زمان، هنگام

رایت: بیرق، پرچم، درفش

جنون: شیفتگی، شیدایی، شوریدگی

نکت: نکته ها

165یازدهم ریاضیدبیرستان ماندگار البرز

نیمسال اول99/11/7آزمون جامع

6
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گزینه 4 7

مفهوم گزینۀ "4" ← غریب بودن وجود معشوق شاعر در میان بنی آدم

مفهوم مشترک آیۀ شریفۀ سؤال و سایر گزینه ها ← تعلیم اسماء االله به حضرت آدم از سوی خداوند

گزینه 3 8

بررسی املای درست واژه در سایر گزینه ها:

بَد زَل و اَ گزینه "1": اَ

گزینۀ "2": صوراسرافیل

گزینۀ "4": قالب و شکل

گزینه 2 9

در گزینۀ "2" نوع "واو" ربط است، نه عطف؛ بنابراین نقش دستوری "همه دیده ها" "نهاد" است، نه "معطوف".

گزینه 4 10

بررسی نقش واژه ها:

به قهر (قهراً) ← قید / خاک ← مفعول / آن ← صفت اشاره / طائف ← معطوف / عشق ← نهاد

گزینه 3 11

مفهوم مشترک بیت صورت سؤال و بیت گزینۀ "3" آن است که در درگاه خداوند نیاز به عرض حاجت نیست؛ زیرا او کریمانه

حاجات را روا می کند.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": باید سکوت کنی و به وقت نیاز، سخن ارزشمند بگویی.

گزینۀ "2": با زبان بسته بهتر می توان مطلب دل را بیان کرد.

گزینۀ "4": سوزش تنم نیاز به شرح و بیان ندارد که آتشم آشکار است.

گزینه 1 12

"لیلی و مجنون" از "نظامی گنجه ای" است.

گزینه 3 13

مفهوم گزینۀ "3" ← عجز و ناتوانی عقل از ادراک حقیقت (خداوند)

مفهوم مشترک سایر ابیات ← خداوند با چشم ظاهر دیدنی نیست.

گزینه 1 14

هر دو بیت صورت پرسش و بیت گزینۀ "1" به این مطلب اشاره دارد که به حال دیگران نگاه کنید و دریابید که این جهان

بی ثبات است و دل به آن نباید نهاد.
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گزینه 3 15

واژه هایی که نادرست معنا شده اند:

گزینۀ "1": بُعد: دوری، فاصله

گزینۀ "2": قبضه: یک مشت از هر چیزی

گزینۀ "4": خزاین: جمعِ خزانه، گنجینه ها

عربی

گزینه 2 16

"عبادی": بندگان من

گزینه 2 17

": به خوبی (رد "ما مِن أحدٍ": هیچ کسی نیست (رد گزینه های 1 و 3)، "یقوم بـ": اقدام کند / بپردازد (رد گزینه های 3 و 4)، "جیّداً

گزینه 1)، "أعماله": کارهایش (رد گزینه 4)، "أمور أُخری": کارهای دیگری (رد گزینه های 3 و 4)

گزینه 1 18

در گزینۀ "1"، فعل های "یتحمّلن" و "یَصِلن" به ترتیب فعل شرط و جواب شرط هستند و چون صیغۀ جمع مؤنّث غایب

(للغائبات) هستند، لذا حرف "ن" آن ها حذف نمی شود.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "2": دو فعل "یصبرون" و "یعرفون" که به ترتیب فعل شرط و جواب شرط هستند، چون بعد از ادات شرط "إن" آمده اند،

حرف "ن" آن ها باید حذف شود: "یصبروا"، "یعرفوا"

گزینۀ "3": دو فعل "تجتهدین" و "تحصلین" که به ترتیب فعل شرط و جواب شرط هستند، چون بعد از ادات شرط "إن" آمده اند،

حرف "ن" آن ها باید حذف شود: "تجتهدی"، "تحصلی"

گزینۀ "4": دو فعل "تجتهدوا" و "تنجحوا" که به ترتیب فعل شرط و جواب شرط هستند، نباید حرف "ن" آن ها حذف شود؛ چراکه

ادات شرط "إذا" فعل مضارع را مجزوم نمی کند (موجب حذف "ن" نمی شود و کاری به ظاهر فعل ندارد).

نکتۀ مهم درسی:

هرگاه فعل مضارعی که آخر آن "انِ، ونَ، ینَ" باشد و فعل شرط یا جواب شرط واقع شود، حرف "ن" باید حذف شود. (البته "إذا"

موجب حذف "ن" نمی شود)

گزینه 3 19

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": "تَتَحمّلی و تشاهدی، فعل مضارع صیغۀ للمخاطبة است": به صورت "تحمل کنی و مشاهده می کنی" ترجمه می شود.

گزینۀ "2": "أکتب" فعل مضارع است و به صورت "می نویسم" ترجمه می شود.

گزینۀ "4": "عند قیامه": به صورت "هنگام برخاستنش" ترجمه می شود.

گزینه 4 20

در این عبارت همه اسم ها نکره اند. در سایر گزینه ها اسم معرفه آمده است.
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گزینه 3 21

بررسی:

نّ: زيرا"  ترجمه نشده است. " ديگر"  اضافه است. گزينه 1: " که"  اضافه است. " لأِ

گزينه 2: " تُسَمّی: فعل مجهول است: ناميده می شود" . " الحياة: زندگی" . " جُذوع: تنه ها" . ديگر اضافه است. تَبدَأ: شروع می کند.

گزينه 4: درختِ خفه کننده: موصوف و صفت است درحالی که در جمله عربی موصوف و صفت نيستند. " تُسَمّی: فعل مضارع

مجهول است: ناميده می شود" . " الحياة: زندگی" . " حَول: اطراف"  ترجمه نشده است. التفاف: پيچيدن. تَبدَأ: شروع می کند.

گزینه 4 22

اسم تفضیل برای مقایسه بین دو اسم همیشه بر وزن "افَعَل" می آید.

غرى" در نقش صفت آمده اند و برای مقایسه نیامده اند پس صحیح هستند. در گزینۀ "1": "الکُبرى" و در گزینۀ "2": "الصُّ

کَبر" استفاده شود. در گزینۀ "4": "کُبری" برای مقایسه آمده است پس غلط است و باید از "أ

گزینه 1 23

در سایر گزینه ها "مَناصب، مَمرّ و مَصانع" اسم مکان هستند.

گزینه 4 24

سؤال فعلی را می خواهد که به دو صورت ترجمه شود. هرگاه "فعل ماضی" فعل شرط یا جواب شرط واقع شود؛ علاوه بر اینکه

می تواند به صورت "ماضی ساده" ترجمه شود، می تواند به ترتیب به صورت "مضارع التزامی" و "مضارع اخباری" نیز ترجمه شود،

لذا باید دنبال فعلی ماضی باشیم که یا فعل شرط باشد، و یا جواب شرط؛ که در گزینۀ "4"، "حزنوا" فعل شرط و "وجدوا" جواب

شرط است.

ترجمه: "ما از قومی هستیم که هرگاه غمگین شدند (غمگین شوند)، در غمشان شادی ای را یافتند (می یابند)."

توجّه داشته باشید که در سایر گزینه ها ادات شرطی نیامده است تا فعل شرط یا جواب شرطی داشته باشیم.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": اگر "من" ادات شرط می بود، باید بر سر ضمیر "هو" حرف "فـ" می آمد.

گزینۀ "2": دیروز چه کسی به تو کمک کرد هنگامی که با ماشینت تصادف کردی؟

گزینۀ "3": کسی که امروز در خیابان با او صحبت کردید برادر بزرگ ترم بود!

گزینه 4 25

"مُوقِف" نادرست است و باید به صورت "مَوقِف" بر وزن "مَفعِل" بیاید، چون اسم مکان است.

گزینه 4 26

" فعل ماضی از باب إفعال به معنای "آماده کرد" است. در سایر گزینه ها اسم تفضیل آمده است: "أَعدَّ

کثَر: بیشتر 2) أحسَن [قصّة...]: بهترین [داستانی...] 3) أشدُّ [من...]: سخت تر [از...] 1) أ

گزینه 3 27

"روزگار دو روز است یک روز به نفع تو یک روز به ضرر تو" که همخوانی با عبارت مقابل ندارد.
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گزینه 2 28

"مَن": چه کسی (رد گزینه های 1 و 3) / "بَعَثَنا": ما را برانگیخت (رد گزینۀ 1) / "صَدَقَ المُرسَلون": پیامبران (فرستاده شدگان)

راست گفتند (رد گزینۀ 3) / "به ما" و "نیز" در گزینۀ "4" اضافی هستند.

گزینه 2 29

لا نعصی: سرپیچی نمی کنیم

گزینه 4 30

بررسی:

" بکاری"  فعل مضارع التزامی و صيغه دوم شخص است درصورتی که " يَزرع"  فعل صيغه سوم شخص است به معنای " بکارد" .

دین و زندگی

گزینه 1 31

آیۀ تطهیر مقام عصمت را برای حضرت علی (ع) می رساند ﴿إنّما یرید االله لیذهب عنکم الرّجس...﴾ ماجرای ولایت و سرپرستی امیر

مؤمنان (ع) در روز غدیر همراه با نزول آیۀ تبلیغ است و بحث خلافت و وصایت و اخوت در اولین روز دعوت (یوم الدار) بوده

است و تبریک و تهنیت مردم و بیعت مردم با علی (ع) در روز غدیر خم افتاده است.

گزینه 2 32

آیۀ 4۷ سورۀ ذاریات به ذکر نکات علمی بی سابقه قرآن کریم اشاره دارد.

گزینه 2 33

اینکه آیات قرآن دقیق تر از اعضای یک بدن با یکدیگر هماهنگی دارند و همدیگر را تأیید می کنند، بیانگر موضوع "انسجام درونی

در عین نزول تدریجی" است. اینکه از همۀ مسائل مهم و حیاتی که انسان در هدایت به سوی کمال بدان نیاز دارد، سخن گفته و

چیزی را فروگذار نکرده است، بحث "جامعیت و همه جانبه بودن" قرآن را مطرح می کند و اینکه قرآن دربارۀ معنویت و حقوق

برابر انسان ها صحبت کرده است، بیانگر موضوع "تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت" است.

گزینه 1 34

اگر پیامبری در تعلیم و تبیین دین و وحی الهی معصوم نباشد امکان انحراف در تعالیم الهی پیدا می شود و اعتماد مردم به دین

از دست می رود.

گزینه 2 35

اگر پیامبری در هنگام اجرای فرمان های الهی معصوم نباشد. امکان دارد کارهایی مخالف دستورات الهی انجام دهد و مردم نیز از

او سرمشق بگیرند و به گمراهی و انحراف مبتلا شوند. اگر پیامبری در مقام تعلیم و تبیین دین معصوم نباشد، امکان انحراف

در تعالیم الهی پیدا می شود و اعتماد مردم به دین از دست می رود.
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گزینه 3 36

با توجه به پیام آیۀ شریفۀ ﴿رسلا مبشرین و منذرین لئلاّ یکون للناس علی االله حجة بعد الرُسُل...﴾  خدای متعال، رسولان و پیام آوران

خویش را همراه با تبشیر و انذار به عنوان مبشر و منذر ارسال فرمود تا حجت بر مردم تمام شود و عزت و حکمت خداوند، به

اثبات رسد.

گزینه 3 37

آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانگر این است که بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند پاسخگوی نیازهای

مردم باشد.

یکی از عوامل ختم نبوت، حفظ قرآن کریم از تحریف است که با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو غایت الهی و با اهتمامی

که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوری و حفظ قرآن داشت این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ کلمه ای افزوده و یا کم نگردید. به

همین جهت این کتاب نیازی به تصحیح ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند که مؤید اعجاز محتوایی یعنی انسجام درونی در

عین نزول تدریجی قرآن کریم است.

گزینه 3 38

پیام های آیه:

مْرِ
سُولَ وَ أُولِي الأَْ هَ وَ أَطِيعُوا الرَّ 1- مردم بايد نظام اسلامى را بپذيرند و از رهبران الهى آن در قول و عمل پشتيبانى كنند. ﴿أَطِيعُوا اللَّ

مِنْكُمْ﴾

2- اسلام مكتبى است كه عقايد و سياستش به هم آميخته است. اطاعت از رسول و اولى الامر كه امرى سياسى است، به ايمان به

مْرِ﴾ سُولَ وَ أُولِي الأَْ هَ وَ أَطِيعُوا الرَّ خدا و قيامت كه امرى اعتقادى  است، آميخته است. ﴿أَطِيعُوا اللَّ

" مْرِ
سُولَ، أُولِي الأَْ هَ، الرَّ 3- سلسله مراتب در اطاعت بايد حفظ شود. "اللَّ

سُولَ وَ أُولِي 4- اولى الامر بايد همچون پيامبر معصوم باشند، تا مانند پيامبر اطاعت از آنان، لازم و بی چون وچرا باشد. "أَطِيعُوا الرَّ

" مْرِ
الأَْ

" 5- اطاعت از حاكمى واجب است كه مؤمن و از خود مردم باایمان باشد. "أَطِيعُوا ... مِنْكُمْ 

نکته: پیامبر اکرم صلی االله علیه و آله و سلم حدیث جابر را دربارۀ این آیه برای جابر ابن عبداالله انصاری بیان کردند.

گزینه 1 39

خداوند در مورد کسانی که داوری خود را نزد طاغوت می برند، می فرماید: "شیطان می خواهد آنان را به گمراهی دورودرازی

بکشاند"

گزینه 2 40

سولِ ...﴾ قرآن کریم، به آن دسته از مؤمنان که دعوت خدا و رسول او را اجابت هَا الّذینَ آمَنُوا اسْتَجیبُوا لِلهِ وَ لِلرَّ مطابق با آیه: ﴿یا أیُّ

می کنند (می پذیرند)، بشارت و مژدۀ زندگی حقیقی داده است.

گزینه 2 41

رسول خدا (ص) با انجام وظایف بندگی و عبودیت در مسیر قرب الهی به مرتبه ای از کمال نائل شد که می توانست عالم غیب و

ماورای طبیعت را مشاهده کند و به اذن الهی در عالم خلقت تصرف نماید. به طور مثال به اذن الهی قادر بود بیماران را شفا دهد،

بلایی از شخص یا جامعه دور نماید و یا حاجات مردم را درصورتی که به صلاح آن ها باشد، برآورده سازد؛ یعنی خداوند ایشان را

واسطۀ فیض به مخلوقات قرار داده بود.
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گزینه 3 42

دغدغۀ اصلی انسان های فکور و خردمند "چگونه زیستن" است و برای اینکه پاسخ به نیازها، پاسخی راهگشا و اطمینان بخش

باشد، باید دو شرط داشته باشد:

1- همه جانبه باشد.      

2- کاملاً درست و قابل اعتماد باشد. 

گزینه 3 43

انسان های نخستین به دلیل داشتن سطح درک پایین تر نسبت به عصر نزول قرآن کریم، از درک برنامۀ کامل سعادت بشری

ناتوان بودند و ارسال دفعی و یک بارۀ برنامۀ کامل الهی بر آنان با لزوم آمادگی جامعۀ بشری برای دریافت برنامۀ کامل زندگی

ناسازگار است. در عصر نزول قرآن، آمادگی فکری و فرهنگی جوامع مختلف به میزانی بود که می توانست کامل ترین برنامه

زندگی را دریافت و حفظ کند.

گزینه 4 44

سورۀ آل عمران، آیۀ 19: "قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است و اهل کتاب در آن، راه مخالفت نپیمودند مگر پس ازآنکه به حقانیّت

گاه شدند و نسبت به آن گاه شدند، آن هم به دلیل رشک و حسدی که میان آنان وجود داشت." اهل کتاب به حقانیت دین آ آن آ

رشک و حسد پیدا کردند و علی رغم فرمان الهی به مخالفت با آن پرداختند.  

گزینه 2 45

پیامبر اکرم برای آگاهی مردم از موضوع عصمت اهل بیت (ع) مدت ها هر روز صبح هنگام رفتن به مسجد از در خانه فاطمه

(س) می گذشت و اهل خانه را اهل بیت صدا می زد و آیۀ تطهیر: ﴿انّما یرید االله لیذهب عنکم الرجس اهل البیت...﴾ را می خواند.

زبان انگلیسی

گزینه 1 46

ترجمۀ جمله: ما نباید از نظام آموزشی خود صرفاً به عنوان ابزاری برای بهبود سطح علمی دانش آموزان استفاده نماییم.
1) ابزار

2) مهارت
3) مقدار
4) نکته

گزینه 1 47

ترجمۀ جمله:
الف: آیا می توانم مقداری شیر در قهوه ام بریزم، لطفاً؟

ب: متأسفم، فقط کمی باقی مانده است. مجبورم یک بطری بخرم وقتی که بیرون می روم.
نکتۀ مهم درسی

این سؤال در مورد کاربرد شمارنده ها است. در قسمت اول باتوجه به معنی جمله "some" به معنی "مقداری" را استفاده
می کنیم. در قسمت دوم "a little" برای اشاره به مقدار شیر به کار رفته و عبارت "only a little" مفهوم منفی "کم بودن" را

بیان می کند. قسمت سوم مربوط به واحد شمارش شیر است، که بطری برای آن مناسب است.
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گزینه 2 48

ترجمۀ جمله: تام از این که دید خواهرش چه قدر بازی را جدّی گرفته بود شگفت زده شد و سرانجام او (خواهرش) مدال
طلا را دریافت کرد.

1) عموماً
2) به طور جدی

3) به طور مناسب
4) کاملاً

نکته مهم درسی
به عبارت "take something seriously" (جدی گرفتن چیزی) توجه کنید.

گزینه 2 49

ترجمۀ جمله: کدام جمله ازنظر گرامری غلط است؟
"وقتی به فرانسه رفتم، از موزه های جالب زیادی بازدید کردم."

نکتۀ مهم درسی
"museum" اسم قابل شمارش است و باتوجه به کلمۀ "many" قبل از آن، باید "s" جمع داشته باشد.

a"غیر قابل شمارش است و چون این جا زمان اندک در معنای مثبت به کار رفته است، پس از "time" گزینۀ "1": کلمۀ
little" استفاده می کنیم. واژۀ "tea" هم با واحد خود یعنی "cup" به درستی به کار رفته است.

گزینۀ "3": کلمۀ "book" قابل شمارش است و برای آن از صفت "a lot of" می توان استفاده کرد.
گزینۀ "4": کلمۀ "friend" قابل شمارش است و اگر بخواهیم بگوییم دوستان اندک باید از "few" یا "a few" استفاده کنیم.

چون معنای جمله مثبت است، پس از "a few" استفاده می شود.

گزینه 4 50

ترجمۀ جمله: صادقانه بگویم من از تمام زبان ها لذت می برم، اما زبان مورد علاقۀ من قطعاً زبان مادری ام است.
1) به طور روان

2) به طور اشتباه
3) به شکل متفاوت

4) به طور قطع، قطعاً

گزینه 2 51

ترجمۀ جمله: یک اختلال ژنتیکی، مشکلی است که به وسیلۀ یک یا چند ناهنجاری شکل گرفته در ژنوم ایجاد می شود.
1) سلامتی
2) اختلال

3) رخداد، اتفاق
4) سرگرمی، تفریح، بازآفرینی

ترجمه متن:
هفتۀ گذشته، من تماسی از معلم سخت کوش و ماهرم داشتم و او سخاوتمندانه نظرات ارزشمندش را دربارۀ گزارش اخیرم
داد. او همچنین یک تعداد پیشنهاد مفید و نکات کلیدی داد دربارۀ این که چگونه مهارت هایم را گسترش دهم تا علاوه بر
نوشتار، بتوانم زبان مورد علاقه ام را به طور سلیس و روان صحبت کنم. در حقیقت او تجربه خیلی زیادی در آموزش زبان های
مختلف صرف نظر از میزان دشواری آن ها دارد. تصور این که چگونه می توانستم بدون کمک او گزارش نهایی ام را آماده کنم

تقریباً غیرممکن است. به نظر من، او با اختلاف بهترین معلم در این منطقه است.
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گزینه 1 52

۱) علاوه بر، در کنار
2) باهم

۳) علی رغم این که
۴) بدون

گزینه 2 53

۱) جامعه
۲) تجربه

۳) فضا، جا
۴) قرن

گزینه 4 54

۱) ارتباط برقرار کردن
۲) متغیر بودن

۳) وجود داشتن
4) تصور کردن

گزینه 1 55

ترجمۀ جمله: در ابتدا، رأی دهندگان توجه زیادی به او به عنوان مرد مناسب برای این جایگاه نشان ندادند، اما اکنون آن ها
معتقدند که او به اندازۀ کافی تأثیرگذار است.

1) توجه
2) موضوع
3) علاقه
4) توجه

گزینه 4 56

ترجمۀ جمله: آن ها گمان می کنند که تعداد زیادی از این دانش آموزان، دانش زیادی دربارۀ تاریخ کشورشان ندارند.
نکته مهم درسی:

در گزینۀ "many" ،"1" برای اسم غیر قابل شمارش "knowledge" به کار نمی رود.
در گزینۀ "a few" ،"2" برای اسم غیر قابل شمارش "knowledge" به کار نمی رود.

در گزینۀ "much" ،"3" برای اسم قابل شمارش "students" به کار نمی رود.
در گزینۀ "many" ،"4" برای اسم قابل شمارش "students" و "much" برای اسم غیر قابل شمارش "knowledge" به کار

می رود.
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ترجمۀ درک مطلب:
یک نویسندۀ مشهور که از ژاپن دیدن می کرد برای سخنرانی در یک دانشگاه برای گروهی از دانشجویان دعوت شد. چون

بیشتر آن ها نمی توانستند انگلیسی را متوجه شوند، می بایست مترجم داشته باشد.
در طول سخنرانی خود داستانی سرگرم کننده برای مدتی طولانی تعریف کرد. سرانجام او توقف کرد تا مترجم آن را به زبان
ژاپنی ترجمه کند و هنگامی که این مرد در عرض چند ثانیه این کار را کرد بسیار متعجب شد و پس از آن همه دانش آموزان

با صدای بلند خندیدند.
بعد از سخنرانی، نویسنده از مترجم برای کار خوب خود تشکر کرد و سپس به او گفت: " حالا لطفاً به من بگویید که چگونه

آن داستان طولانی مرا به چنین داستان کوتاه ژاپنی ترجمه کردید."
مترجم با لبخندی پاسخ داد: "من تمام داستان را نگفتم. من فقط گفتم استاد محترم فقط داستان مضحکی را تعریف کرده 

است. لطفاً بخندید."

گزینه 1 57

ترجمۀ جمله:
سخنران متعجب شد برای اینکه مترجم داستان طولانی او را در یک (داستان) کوتاه ترجمه کرد.

گزینه 4 58

ترجمۀ جمله:
ایدۀ اصلی این متن ترجمۀ یک سخنرانی است.

گزینه 2 59

ترجمۀ جمله:
کلمۀ "this" که زیر آن خط کشیده شده به ترجمه کردن داستان اشاره می کند.

گزینه 1 60

ترجمۀ جمله:
کلمۀ "comprehend" که زیر آن خط کشیده شده ازنظر معنی به "understand" نزدیک ترین است.

حسابان

گزینه 1 61

x = ۱ : f(۲) = ۶ −  =۱ + ۳ ۴ ⇒ f(۲) = ۴

⇒ f(۲) + g(۲) = ۳ × ۲ ⇒ ۴ + g(۲) = ۶ ⇒ g(۲) = ۲
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گزینه 3 62

)، نمودار معادلۀ درجۀ دوم روبه بالا است. حال حالت هایی را که ضریب  راه حل اول: می دانیم اگر  (ضریب 

مثبت و معادلۀ درجۀ دوم از ناحیۀ چهارم عبور کند را از  کم می کنیم. 

،  را کم کنیم،  به دست می آید.     حال اگر از 

راه حل دوم: در حالت های زیر، نمودار سهمی از ناحیۀ چهارم عبور نمی کند.

حالت اول:

حالت دوم:

(a + ۶) > ۰x۲x۲

a + ۶ > ۰

⎩⎪⎪
⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎪⎪
⎧

  ⇒ −۶ < a < ۲ (۱)
x ضریب > ۰ ⇒ a + ۶ > ۰ ⇒ a > −۶۲

b < ۰ ⇒ a − ۲ < ۰ ⇒ a < ۲ }

Δ > ۰ ⇒ (a − ۲) − ۴(a + ۶) > ۰ ⇒ (a − ۴a + ۴) − ۴a − ۲۴ > ۰۲ ۲

⇒ a − ۸a − ۲۰ > ۰ ⇒ (a − ۱۰)(a + ۲) > ۰ ⇒ a < −۲ یا a > ۱۰ (۲)۲

(۱) ∩ (۲)
−۶ < a < −۲

a > −۶−۶ < a < −۲a ≥ −۲

⇒     ⇒

⎩⎪⎪
⎪⎪
⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎪⎪
⎪⎪
⎧a + ۶ > ۰ ⇒ a > −۶

b > ۰ ⇒ a − ۲ > ۰ ⇒ a > ۲

Δ > ۰ ⇒ (a − ۲) − ۴(a + ۶)(۱) > ۰۲

⇒ a − ۸a − ۲۰ > ۰ ⇒  

۲ {
a > ۱۰
a < −۲ ⎭⎪⎪

⎪⎪
⎪⎪
⎬
⎪⎪
⎪⎪
⎪⎪
⎫

a > ۱۰ (۱)

⇒{
(a + ۶) > ۰ ⇒ a > −۶
Δ ≤ ۰ ⇒ a − ۸a − ۲۰ ≤ ۰ ⇒ −۲ ≤ a ≤ ۱۰۲ −۲ ≤ a ≤ ۱۰ (۲)

(۱)∪(۲)
a ≥ −۲
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گزینه 4 63

اول نمودار تابع  را رسم می کنیم:

مطابق شکل، نمودار تابع در فاصلۀ  یک به یک است؛ پس بیشترین مقدار  برابر 1 می باشد.

f(x)

f(x) = x ∣۲x∣ − ۴x =   {
۲x − ۴x ; x ≥ ۰۲

− ۲x − ۴x ; x < ۰۲

[−۱ , ۱]a

گزینه 1 64

، پس کافی است  را یافته و در تابع  قرار دهیم. داریم: 

فرض کنیم  باشد، پس  است و داریم:

، پس  است. درنتیجه: . حال فرض می کنیم  بنابراین 

(g of )(۲۰) =−۱ −۱ g (f (۲۰))−۱ −۱f (۲۰)−۱g−۱

f (۲۰) =−۱ af(a) = ۲۰

f(x) = x +  ⇒ f(a) = a +  = ۲۰ ⇒ a = ۱۶x a

⇒ f (۲۰) = ۱۶−۱

g (f (۲۰)) =−۱ −۱ g (۱۶)−۱g (۱۶) =−۱ bg(b) = ۱۶

g(x) =  ⇒ g(b) =  = ۱۶ ⇒ ۹b + ۶ = ۱۶ − ۱۶b
۱ − x

۹x + ۶
۱ − b

۹b + ۶

⇒ ۲۵b = ۱۰ ⇒ b =  =  

۲۵
۱۰

۵
۲

⇒ g (f (۲۰)) = g (۱۶) =  

−۱ −۱ −۱

۵
۲
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گزینه 1 65

. درنتیجه نقطۀ تلاقی  و  برابر است با 

BC شیب ضلع  : m =  =
Δx
Δy

 =
۳ − (−۱)
−۴ − ۰

 =
۴

−۴
−۱

BC معادلۀ  : y = −x + h  ۰ = ۱ + h ⇒ h = −۱B(−۱ , ۰)

⇒ BC : y = −x − ۱

AH معادلۀ ارتفاع  : y =  x + h = x + h
m  BC

−۱ ′ ′

 ۵ = ۱ + h ⇒ h = ۴ ⇒ y = x + ۴
A(۱ , ۵) ′ ′

AHBCH(− ,  )
۲
۵

۲
۳

AB وسط ضلع : M    ⇒

∣
∣
∣
∣
∣
∣
∣

 = ۰
۲

۱ − ۱

 =  

۲
۵ + ۰

۲
۵ M (۰ ,  )

۲
۵

⇒ M H =  =(−  − ۰) + (  −  )
۲
۵ ۲

۲
۳

۲
۵ ۲

 = + ۱
۴
۲۵

 

۲
 ۲۹

گزینه 2 66

توجه کنید که وقتی احمد و رضا به هم می رسند، مدت زمان حرکت هر دو باهم مساوی است. ازآنجاکه احمد مسافتی برابر

 و رضا مسافتی برابر  کیلومتر طی کرده است؛ پس زمان حرکت احمد،  و زمان حرکت رضا

 می باشد که در آن،  سرعت حرکت احمد است.

بنابراین:

پس احمد با سرعت 8 کیلومتر بر ساعت حرکت می کند.

۶۰ − ۱۲ = ۴۸۶۰ + ۱۲ = ۷۲ 

v
۴۸

 

v + ۴
۷۲

v

t =  =
v + ۴

۷۲
 ⇒

v
۴۸

v = ۸
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گزینه 1 67

مقدار نمکی که کارگر استفاده کرده تا محلول 4 درصدی تولید شود برابر است با:

حالا 5 کیلوگرم نمک اضافه می کنیم؛ اگرچه محلول غلیظ تر می شود اما به 8 درصد نمی رسد، پس مجبوریم آب را تبخیر کنیم. (

 میزان تبخیر آب است.)

۲۰۰ ×  =
۱۰۰
۴

کیلوگرم ۸

y

 =
۲۰۰ + ۵ − y

۸ + ۵
 ⇒

۱۰۰
۸

 =
۲۰۵ − y

۱۳
 ⇒

۱۰۰
۸

۱۳۰۰ = ۱۶۴۰ − ۸y

۸y = ۳۴۰ ⇒ y = کیلوگرم ۴۲/۵

گزینه 3 68

( −  ) = x +  − ۲(  )(  ) = x +  − ۲ ⇒ x +  = (  −  ) + ۲x
 x

۱ ۲

x
۱

x
 x

۱
x
۱

x
۱

x
 x

۱ ۲

f(  −  ) = x +  ⇒ f(  −  ) = (  −  ) + ۲x
 x

۱
x
۱

x
 x

۱
x

 x
۱ ۲

⇒ f(x) = x + ۲ ⇒ f(۳) = ۳ + ۲ = ۱۱۲ ۲

گزینه 3 69

حال منحنی حاصل را با  برابر قرار می دهیم تا محل برخورد به دست آید.

 را در  جایگذاری می کنیم تا عرض محل برخورد نیز به دست آید:

فاصلۀ نقطۀ  از مبدأ مختصات برابر است با:

y =   x
واحد در جهت  ۱۲

ها x مثبت محور 
y =   x − ۱۲ واحد در جهت  ۲

ها y مثبت محور 
y =  +x − ۱۲ ۲

f(x) = x

+x − ۱۲ ۲ =  ⇒x  =x − ۱۲  −x ۲

توان۲
 −x ۱۲ =  +x ۴ − ۴  ⇒x ۴  =x ۱۶ ⇒ x = ۱۶

x = ۱۶f(x) =  x

f(۱۶) =  =۱۶ ۴ ⇒ A(۱۶, ۴)

A

OA =  =۱۶ + ۴۲ ۲
 =۱۶(۱۶ + ۱) ۴  ۱۷
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گزینه 1 70

طبق نمودار، سهمی  از نقطۀ  می گذرد:

طبق نمودار سهمی، معادلۀ  ریشۀ مضاعف دارد، پس  است.

. ، درنتیجه  ازطرفی طول رأس سهمی منفی است، پس  و داریم 

f(۰, ۱)

(۰, ۱) ∈ f ⇒ ۱ = ۰ + ۰ + b − ۱ ⇒ b = ۲

f(x) = ۰Δ = ۰

f(x) = ۲x +۲ ax + ۱  

Δ=۰
a −۲ ۸ = ۰ ⇒ a = ±۲  ۲

 <
۴

−a
۰a > ۰a = ۲  ۲

f(x) = ۲x +۲ ۲  x +۲ ۱ ⇒ f(  ) =۲ ۴ + ۴ + ۱ = ۹

گزینه 4 71

ابتدا باید فاصلۀ نقطۀ  را از خط  به دست آوریم:

، بنابراین خط در دایره وتر ایجاد می کند. باتوجه به شکل، اندازۀ  را با استفاده از فیثاغورس به دست چون 

می آوریم:

پس طول وتر موردنظر  است.

(۲, ۳)y − ۲x + ۶ = ۰

OH =  =
 ۴ + ۱

∣۳ − ۲(۲) + ۶∣
 =
 ۵

۵
 ۵

 <۵ ۳AH

AH =۲ OA −۲ OH ⇒۲ AH =۲ ۳ −۲ (  ) =۵
۲

۴ ⇒ AH = ۲

۲AH = ۴

گزینه 2 72

نمودار تابع  به شکل زیر است. باتوجه به نمودار، برد تابع  است که همان دامنۀ  می شود.

y = x +۲ ۴x + ۳ = x +۲ ۴x + ۴ − ۱ = (x + ۲) −۲ ۱ ⇒ y + ۱ = (x + ۲)۲

جذر می گیریم
 =y + ۱ ∣x + ۲∣  

x≤−۲
 =y + ۱ −(x + ۲)

⇒ x = −۲ −  ⇒y + ۱ f (x) =−۱ −۲ −  x + ۱

y = x +۲ ۴x + ۳y ≥ −۱f−۱
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گزینه 4 73

با قرار دادن n عدد بین دو عدد 120 و 460، تعداد کل جملات دنبالۀ حسابی،  خواهد بود.

۱۲۰ ,  , ۴۶۰

عدد n

 

↓

 ...

n + ۲

S  =n+۲  [a  +
۲

n + ۲
۱ a ] ⇒n+۲ ۳۱۹۰ =  [۱۲۰ +

۲
n + ۲

۴۶۰]

⇒ ۳۱۹۰ =  (۵۸۰) ⇒
۲

n + ۲
n + ۲ = ۱۱ ⇒ n = ۹

گزینه 4 74

 و  را جواب های  و  و  را جواب های  در نظر می گیریم. داریم:

پس معادلۀ دوم به صورت  خواهد بود. داریم:

αβx −۲ ۲x − ۲ = ۰α′β ′۳x +۲ ax + b

α =′ α −۲ ۱ , β =′ β −۲ ۱

⇒   {
S = α + β = α + β − ۲ = (α + β) − ۲αβ − ۲ = ۲ − ۲(−۲) − ۲ = ۶′ ′ ′ ۲ ۲ ۲ ۲

P = α β = (α − ۱) (β − ۱) = (αβ) − (α + β ) + ۱ = (−۲) − (۸) + ۱ = −۳′ ′ ′ ۲ ۲ ۲ ۲ ۲ ۲

x −۲ ۶x − ۳ = ۰

۳x +۲ ax + b = ۳x −۲ ۱۸x − ۹ = ۰

⇒   ⇒{
a = −۱۸
b = −۹ a + b = −۲۷

گزینه 3 75

۲x= با تغییر متغیر مناسب  داریم: + x۲ t

t +۲ ۴t = ۵ ⇒ t +۲ ۴t − ۵ = ۰ ⇒ (t − ۱)(t + ۵) = ۰

⇒    

⎩
⎨
⎧t + ۵ = ۰ ⇒ t = −۵ ⇒  = −۵ ۲xغ. ق .ق + x۲

t − ۱ = ۰ ⇒ t = ۱ ⇒  = ۱۲x + x۲

⇒ ۲x +۲ x − ۱ = ۰ ⇒ (۲x − ۱)(x + ۱) = ۰ ⇒    

⎩
⎨
⎧۲x − ۱ = ۰ ⇒ x =  

۲
۱

x + ۱ = ۰ ⇒ x = −۱

 قدر مطلق تفاضل جواب ها  = ∣ − ۱ −  ∣ =
۲
۱

∣ −  ∣ =
۲
۳

 

۲
۳
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گزینه 1 76

∣ ∣ <

اتحاد چاق و لاغر

(x − ۱) (  ) x + x + ۱۲

همواره مثبت 

x +۲ x + ۱ ⇒ ∣x − ۱∣ (x +۲ x + ۱) < x +۲ x + ۱

⇒ ∣x − ۱∣ < ۱ ⇒ −۱ < x − ۱ < ۱ ⇒ ۰ < x < ۲

∣ ∣ +
+

x + ۳ ∣  ∣ =
−

 x − ۲ x + ۳ − x + ۲ = ۵

گزینه 3 77

هریک از گزینه ها را بررسی می کنیم:

اما ضابطه ها باهم برابر نیستند؛ چون حاصل تابع  همیشه نامنفی است، اما حاصل تابع  می تواند منفی باشد،

درنتیجه نابرابرند.

درنتیجه دو تابع باهم مساوی هستند.

چون دامنه ها یکسان نیستند، درنتیجه دو تابع باهم برابر نیستند.

۱ گزینۀ : ۰ ∈ D , ۰ ∈ f / D  ⇒g D   D  ⇒f = g برابر نیستند

۲ گزینۀ : D  =f D  =g R

f(x)g(x)

۳ گزینۀ : f(x) =  =x + ۲  x − ۱  =(  + ۱)x − ۱ ۲
 +x − ۱ ۱ = g(x)

⇒ D  =f D  =g [۱, +∞)

۴ گزینۀ : D  =f R− {۲, ۳} , D  =g R− {۳}

گزینه 3 78

، باید  باشد. باتوجه به اینکه  می باشد، پس باید  باشد و این برای آنکه 

، فقط مقدار ، باید  باشد. باتوجه به اینکه در تابع  یعنی باید  باشد. همچنین برای آنکه 

 برابر با 3 است، پس  باید مساوی 6 باشد و چون  است، باید  باشد، پس زوج  مرتب  برابر

 می باشد.

(۵ , ۷) ∈ fogf(g(۵)) = ۷g(۵) = ۴f(۴) = ۷
m = ۴(۵ , ۳) ∈ gofg(f(۵)) = ۳g

g(۶)f(۵)f(n) = ۶n = ۵(m , n)

(۴ , ۵)
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گزینه 4 79

(چون صورت کسر منفی است، باید مخرج هم منفی باشد)

زیر رادیکال  ≥ ۰ ⇒  ≥
(۱ − x)f(x)

−۱
۰

⇒ (۱ − x)f(x) < ۰

D  =y (−۳ , −۱) ∪ (۱ , ۲)

گزینه 1 80

دامنۀ تابع fof به صورت زیر است:

نامعادلۀ دوم در تعریف بالا به صورت زیر است:

بنابراین بازۀ  باید زیرمجموعۀ بازۀ  باشد:

D  =f of {x ∈ D  ∣f(x) ∈f D  } =f {−۱ ≤ x ≤ ۲∣ − ۱ ≤  x −
۳
۲

k ≤ ۲}

− ۱ ≤  x − k ≤ ۲ ⇒ k − ۱ ≤  x ≤ k + ۲ ⇒  ≤ x ≤  

۳
۲

۳
۲

۲
۳k − ۳

۲
۳k + ۶

⇒ D  = [−۱, ۲] ∩  ,  = [−۱, ۲]f of [
۲

۳k − ۳
۲

۳k + ۶
]

[−۱, ۲] ,  [
۲

۳k − ۳
۲

۳k + ۶
]

[−۱, ۲] ⊆  ,  [
۲

۳k − ۳
۲

۳k + ۶
]

⇒    

⎩⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎧− ۱ ≥  ⇒ ۳k ≤ ۱ ⇒ k ≤  

۲
۳k − ۳

۳
۱

۲ ≤  ⇒ ۳k ≥ −۲ ⇒ k ≥ −  

۲
۳k + ۶

۳
۲
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هندسه

گزینه 1 81

:AHB
Δ

AH =۲ ۱۳ −۲ ۵ ⇒۲ AH = ۱۲

r =  =
P
S

 =
 

۲
۳۶

 

۲
۱۰ × ۱۲

 =
۱۸
۶۰

 

۳
۱۰

AN = AH − N H = ۱۲ − ۲ ×  =
۳
۱۰

۱۲ − =
۳
۲۰

 

۳
۱۶

گزینه 2

گام اول

گام دوم

82

الف)  یک وتر داخلی در دایرۀ بزرگ تر است. قطر دایرۀ بزرگ تر را به گونه ای رسم می کنیم که در نقطۀ  وتر  را قطع

کند.

  

ب) با استفاده از روابط طولی در دایره می توان نوشت:

BCMBC

M B × M C = M K × M L

در گزینه ها  و  مشاهده می شود. پس  و  را برحسب  و  تشکیل می دهیم. شعاع دایرۀ بزرگ را

 در نظر می گیریم:

، زاویۀ  زاویۀ محاطی روبه رو به قطر است. پس  بوده و این مثلث قائم الزاویه محسوب می شود. در مثلث 

طبق قضیۀ فیثاغورس داریم:

. در مثلث  داریم:     راه حل دوم: زاویۀ  روبه رو به قطر است، پس 

بنابراین:   

M AM OM KM LM AM O

R

M B × M C = M K × M L

⇒ M B × M C = (R − M O)(R + M O) = R −۲ M O۲

AMO
Δ

M̂=M̂ ۹۰
∘

R =۲ M O +۲ M A ⇒۲ R −۲ M O =۲ M A ⇒۲ M B × M C = M A۲

O MÂO M =Â ۹۰∘KAL
△

AM =۲ M K × M L

AM =۲ M C × M B
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یک چهار ضلعی محاطی است اگر و فقط اگر عمودمنصف های تمامی اضلاع آن در یک نقطه همرس باشند، بنابراین یک دایره از

رئوس چهار ضلعی  می گذرد.

طبق روابط طولی در دایره، اگر  فرض شود، داریم:

BCED

DE = x

  

AB × AC = AD × AE ⇒ ۳ × ۸ = ۴(۴ + x)

⇒ ۴ + x = ۶ ⇒ x = ۲

گزینه 2 84

abفرض کنید  و  به ترتیب طول اضلاع شش  ضلعی های منتظم محاطی و محیطی این دایره باشند. در این صورت داریم:

a = ۲R sin   

n
۱۸۰∘

n= ۶
a = ۲R ×  =

۲
۱

R (۱)

b = ۲R tan   

n
۱۸۰∘

n= ۶
b = ۲R ×  =

۳
 ۳

R (۲)
۳

۲  ۳

(۱) , (۲)
ab = R ×  R =

۳
۲  ۳

۲ ×  R
۳

 ۳ ۲

گزینه 3 85

طبق فرض،  و  است. چون مثلث  متساوی الساقین و  می باشد، پس  است و

درنتیجه داریم:

r  =a ۶r  =c ۴ABCb = cr  =b r  =c ۴

 +
r  a

۱
 +

r  b

۱
 =

r  c

۱
 ⇒

r
۱

 +
۶
۱

 +
۴
۱

 =
۴
۱

 

r
۱

⇒  =
۱۲

۲ + ۳ + ۳
 ⇒

r
۱

 =
۱۲
۸

 ⇒
r
۱

r =  =
۸
۱۲

۱/۵
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در مثلث زیر، اندازۀ اضلاع را به صورت زیر در نظر می گیریم:

 

می دانیم که از هر نقطۀ خارج یک دایره، می توان دو مماس با طول برابر بر آن دایره

رسم کرد، پس باتوجه به شکل داریم:

اگر P را نصف محیط مثلث در نظر بگیریم، آنگاه برای محیط مثلث نتیجۀ زیر را می توان گفت:

برای به دست آوردن مقادیر x و y به صورت زیر عمل می کنیم:

AB = ۸ , AC = ۹ , BC = ۱۳

AT = AL = x , BT = BQ = y , CL = CQ = z (∗)

۲P = AB + BC + AC = ۳۰  

(∗) ۲P = ۲(x + y + z) = ۳۰

⇒ P = x + y + z = ۱۵

⇒{
x = P − (y + z) = P − BC = ۱۵ − ۱۳ = ۲
y = P − (x + z) = P − AC = ۱۵ − ۹ = ۶  =

y
x

=
۶
۲

 

۳
۱
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گزینه 3

گام اول

گام دوم

87

الف) مماس  با وتر  برابر است. بنابراین مثلث  متساوی الساقین بوده و دو زاویۀ  و  باهم برابرند.

ب) دو زاویۀ  و  را برحسب کمان های  و  به دست آورده و باتوجه به اینکه  است، ابتدا اندازۀ

کمان های  و  و سپس اندازۀ زاویۀ  را تعیین می کنیم.

ACABABC
Δ

B̂Ĉ

B̂ĈAB
⌢

AD
⌢

=DMB
⌢

۲۲۲∘

AB
⌢

AD
⌢

Ĉ

روش اول:

پس زاویۀ  برابر است با:

روش دوم:

می دانیم  است. ازطرفی مجموع زوایای داخلی هر مثلث 180 درجه است، پس:

. بنابراین 

   ⇒  =  ⇒ ۲ = (I)

AB = AC ⇒ =B̂ Ĉ

=  , =  B̂
۲

AD
⌢

Ĉ
۲
−AB

⌢
AD

⌢

⎭⎪
⎬
⎪⎫

۲
AD

⌢

۲
−AB

⌢
AD

⌢

AD
⌢

AB
⌢

+ + = ۳۶۰  + = ۱۳۸AB
⌢

AD
⌢

DMB
⌢

∘ =۲۲۲DMB
⌢

∘

AB
⌢

AD
⌢

∘

 ⇒ ۳ = ۱۳۸ ⇒ = ۴۶(I)
AD

⌢
∘ AD

⌢
∘

⇒ = ۲ = ۲ × ۴۶ = ۹۲AB
⌢

AD
⌢

∘

Ĉ

=Ĉ  =
۲
−AB

⌢
AD

⌢

 =
۲

۹۲ − ۴۶
 =

۲
۴۶

۲۳∘

A =  , B =
۲

+AD
⌢

DMB
⌢

 , =
۲

AD
⌢

B̂ Ĉ

+ + = ۱۸۰ ⇒  +  +  = ۱۸۰Â B̂ Ĉ
∘

۲
+ ۲۲۲AD

⌢ ∘

۲
AD

⌢

۲
AD

⌢
∘

⇒  + ۱۱۱ = ۱۸۰ ⇒ = ۴۶
۲
۳

AD
⌢ ∘ ∘

AD
⌢ ∘

=Ĉ  =
۲

AD
⌢

۲۳
∘
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اولاً دایره به قطر  در نقطۀ  بر  مماس است و نقطۀ  وسط  است. ثانیاً چون دو

دایره، مماس خارج اند، مماس مشترک داخلی آن ها، مماس مشترک خارجی را نصف می کند. پس

مماس مشترک داخلی هم از  می گذرد و داریم:

OO′MHH ′MHH ′

M

M N =  HH ∗
۲
۱ ′ ( )

دو دایره مماس خارج اند ⇒ HH = ۲  = ۱۲  M N =  = ۶′ ۹ × ۴ ∗( )

۲
۱۲

گزینه 2 89

از نام گذاری زیر استفاده می کنیم:

رابطه های به دست آمده را باهم جمع می کنیم.

ازطرفی:

. همچنین  و ؛ یعنی  ، 30 درجه از  بزرگ تر است، پس  زاویۀ 

. فقط گزینۀ 2 قابل استدلال نیست.

  

= ۲ =  ⇒ x + y + z − t = ۴Â B̂
۲

x + y + z − t
B̂

=  ⇒ x + t + z − y = ۲B̂
۲

x + t + z − y
B̂

۴ +B̂ ۲ =B̂ ۲x + ۲z ⇒ ۳ =B̂ x + z ۱( )

   ⇒
 = ۳۰ + ⇒  = ۱۸۰ − B + ۳۰ = ۱۵۰ −Ĉ ۱ B̂ Ĉ۲ ( ) B̂

 =    =  Ĉ۲ ۲
x + z ۱( )

Ĉ۲ ۲
۳B̂

⎭⎪
⎬
⎪⎫

 =
۲

۳B̂
۱۵۰ − ⇒B̂ =B̂ ۶۰ , =∘ Â ۱۲۰∘

C  ۱BC = ۹۰∘M P ⊥N QA − B = ۱۲۰ − ۶۰ = ۶۰
∘

A + B = ۱۲۰ + ۶۰ = ۱۸۰
∘
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 قسمتی از قطر دایره است، پس وقتی از وسط  می گذرد بر آن عمود نیز می باشد.

از  بر  عمود می کنیم تا آن را نصف کند.

مثلث های  و  متشابه اند:

OCAB

AH +۲ CH =۲ AC ⇒۲ ۹ + CH =۲ ۲۵ ⇒ CH = ۴

OAC

OCH ′
Δ

ACH
Δ

 =  ⇒  =  ⇒ OH =  

AH
OH ′

CH
CH ′

۳
OH ′

۴

 

۲
۵

′

۸
۱۵

 =  ⇒  =  ⇒ OC =  ⇒ OH = ۴ −  =  

AC
OC

CH
CH ′

۵
OC

۴

 

۲
۵

۸
۲۵

۸
۲۵

۸
۷

 =  =  

OH ′

OH

۸
۱۵

 

۸
۷

۱۵
۷

آمار و احتمال

گزینه 3 91

A =i (−  , ۱ +
۲
i

 ) ⇒
۲
i

   

⎩⎪⎪
⎪⎪
⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎪⎪
⎪⎪
⎧A  = (−  ,  )۱ ۲

۱
۲
۳

A  = (−۱ , ۲)۲

A  = (−  ,  )۳ ۲
۳

۲
۵

A  = (−۲ , ۳)۴

⇒ B = A ∪۱ A  ∪۲ A  ∪۳ A  =۴ (−۲ , ۳)

⇒ C = A  ∩۱ A  ∩۲ A  =۳ (−  ,  )
۲
۱

۲
۳

(B − C) ∪ (C − B) = ( ) − (  )
B

B ∪ C
C

 B ∩ C

= B − C = (−۲ , ۳) − (−  ,  ) = (−۲ , −  ] ∪ [  , ۳)
۲
۱

۲
۳

۲
۱

۲
۳
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پس نمودار  به صورت زیر خواهد شد:

x −۲ ۵x + ۴ ≤ ۰ ⇒ (x − ۱)(x − ۴) ≤ ۰ ⇒ ۱ ≤ x ≤ ۴ ⇒ A = [۱, ۴]

۲x − ۱ < ۵ ⇒ ۲x < ۶ ⇒ x < ۳  

x∈N
B = {۱, ۲}

A × B

گزینه 3 93

مثال نقض گزینۀ 3:

گزینه های دیگر، همگی درست هستند.

x = ۷ ⇒  y ∈∃ N , ۷ + y ≤ ۶

گزینه 4 94

جمع ارقام  است و بر 3 بخش پذیر است. اگر عدد 4 رقمی ما زوج باشد، به 2 هم بخش پذیر بوده و

مضرب 6 خواهد بود؛ پس مسئله مثل این است که از ما خواسته که عدد ما زوج باشد.

پس احتمال اینکه در دفعۀ اول رمز را درست وارد کنیم  است.

۱ + ۴ + ۲ + ۵ = ۱۲

n S =( )  ×

است ۴ یا ۲ به جز یکان که

حالت  ۳ ۲ × ۱ ×  =

۴ یا ۲ فقط

حالت  ۲ ۱۲

 

۱۲
۱



26/40لرنیتو 1399

گزینه 2 95

برای اینکه حاصل ضرب اعضای یکی از زیرمجموعه های  منفی باشد، یا باید یک عدد منفی داشته باشد و یا سه عدد منفی. در

مورد اعداد 1 تا 3 نیز محدودیتی وجود ندارد و هرکدام می توانند در زیرمجموعه باشند یا نباشند، ولی صفر نباید در زیرمجموعه

باشد.

حالت اول: زیرمجموعه های شامل یک عدد منفی:

حالت دوم: زیرمجموعه های شامل سه عدد منفی:

بنابراین مجموعۀ  دارای  زیرمجموعه است که حاصل ضرب اعضای آن ها منفی باشد.

A

×

عدد منفی

 

انتخاب یک

 

↓

  (
۳
۱ )  =

{۱,۲,۳} مجموعۀ

 

تعداد زیرمجموعه های

 

↓

 ۲۳ ۲۴

×

عدد منفی

 

انتخاب سه

 

↓

  (
۳
۳)  =

{۱,۲,۳} مجموعۀ

 

تعداد زیرمجموعه های

 

↓

 ۲۳ ۸

A۲۴ + ۸ = ۳۲

گزینه 1 96

P  ساختن مثلث  =( ) ۱ − P  مثلثی ساخته نشود  =( ) ۱ −  =
 (

۹
۳)

 +  (
۳
۳) (

۴
۳)

۱ −  =
۸۴
۵

 

۸۴
۷۹

گزینه 1 97

A ∪ B = {a , b , c , d} = S ⇒ P (A ∪ B) = ۱

P (A ∪ B) = P (A) + P (B) − P (A ∩ B)

⇒ ۱ = ۰/۳ + ۰/۸ − P (a) ⇒ P (a) = ۰/۱

C =′ {a} ⇒ P (C ) =′ P (a) = ۰/۱

گزینه 3 98

اگر گزارۀ  نادرست باشد، آنگاه ارزش درستی دو گزارۀ  و  متفاوت است. فرض کنیم ارزش  درست و ارزش 

نادرست باشد، در این صورت تنها در گزینۀ "3"، هر دو گزاره دارای ارزش درست هستند و در سایر گزینه ها، ارزش یکی از

گزاره  ها درست و دیگری نادرست است. درصورتی که ارزش  نادرست و ارزش  درست فرض شود، نتیجۀ مشابهی حاصل

می شود.

p ⇔ qpqpq

pq



27لرنیتو 1399 /40
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یک مجموعۀ پنج عضوی را به دو گونۀ مختلف، می توان به 3 زیرمجموعه افراز کرد:

الف) یک زیرمجموعۀ 3 عضوی و دو زیرمجموعۀ یک عضوی.

ب) یک زیرمجموعۀ یک عضوی و دو زیرمجموعۀ دو عضوی.

کل تعداد حالت ها برابر است با:

 +
۲!

 ×  (
۵
۳) (

۲
۱)

 =
۲!

 ×  (
۵
۱ ) (

۴
۲)

۱۰ + ۱۵ = ۲۵

گزینه 2 100

،  و  است، در این صورت داریم: Pاگر  فرض شود، آنگاه  (b) = xP (a) = ۴xP (c) =  

۲
x

P (d) = ۲x

P (a) + P (b) + P (c) + P (d) = ۱ ⇒ ۴x + x +  +
۲
x

۲x = ۱

⇒  =
۲

۱۵x
۱ ⇒ P (b) = x =  

۱۵
۲

فیزیک

گزینه 3 101

نمودار (۱) مربوط به یک رسانا است که از قانون اهم پیروی می کند.

نمودار (۳) مربوط به یک وسیلۀ غيراهمی مثل دیود نور گسیل (LED) است که از قانون اهم پیروی نمی کند.

گزینه 2 102

ولت سنج ایده آل اختلاف پتانسیل دو سر مولد و مقاومت خارجی را نشان می دهد:

 عدد ولت سنج در حالت اول  : V  =۱ R  I  ۱ ۱

I=  R+r
ε

V  =۱ R  ×۱   

R  + r۱

ε R  =۲۴ Ω۱

r=۶ Ω
V  =۱  =

۳۰
۲۴ε

 ε
۵
۴

 عدد ولت سنج در حالت دوم  : V  =۲ R  I  ۲ ۲

I=  R+r
ε

V  =۲ R  ×۲   

R  + r۲

ε r=۶ Ω
V  =۲  

R  + ۶۲

εR  ۲

 =
V  ۱

V  ۲
 =

۴
۱

 ⇒
 ε

۵
۴

 

R  + ۶۲

R  ε۲

 =
۵
ε

 ⇒
R  + ۶۲

R  ε۲ ۵R  =۲ R  +۲ ۶

⇒ ۴R  =۲ ۶ ⇒ R  =۲  =
۴
۶

 =
۲
۳

۱/۵ Ω

ΔR = R  −۲ R  =۱ ۱/۵ − ۲۴ = −۲۲/۵ Ω
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طبق رابطۀ  می توان نوشت:

از آنجا که تغییرات دما برحسب کلوین برابر با تغییرات دما برحسب درجۀ سلسیوس می باشد، داریم:

ΔR = R  αΔT۱

ΔR = R  αΔT ⇒۱ ۲/۰۱ − ۲ = ۲ × ۵ × ۱۰ ×−۵ ΔT ⇒ ΔT = ۱۰۰ K

ΔT = Δθ ⇒ θ  −۲ ۲۰ = ۱۰۰ ⇒ θ  =۲ ۱۲۰ C∘

T  =θ  +۲۷۳۲ ۲ T  =۲ ۱۲۰ + ۲۷۳ = ۳۹۳ K

گزینه 2 104

چون گلولۀ A معلق است، نیروی دافعۀ کولنی وارد بر آن با نیروی وزن آن برابر است:

بار الکتریکی هر گلوله برابر q است پس می توان نوشت:

حال از رابطۀ  می توان نوشت:

F = mg

F =  

r۲
kq۲

⇒ mg =  ⇒
r۲

kq۲
q =۲

 

k
mgr۲

⇒ q =۲
 ⇒

۹ × ۱۰۹
 × ۱۰ × (۱۲ × ۱۰ )۱۰۰۰

۴۰ −۲ ۲

q =۲ ۶۴ × ۱۰−۱۴

⇒ q =∣ ∣ ۸ × ۱۰ C−۷

q =∣ ∣ ne

q =∣ ∣ ne ⇒ ۸ × ۱۰ =−۷ n × ۱/۶ × ۱۰ ⇒−۱۹ n = ۵ × ۱۰ ۱۲الکترون
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چون نیروهای الکتریکی وارد بر بار  از طرف دو بار  و  برابرند، بنابراین بارهای  و  همنام اند. از طرف دیگر چون

، بنابراین هر سه بار همنام هستند. داریم:

در ابتدا اندازۀ نیروی الکتریکی خالص وارد بر بار  از طرف دو بار دیگر برابر است با:

، نیروی الکتریکی خالص وارد بر بار  ناشی از بار  است. داریم: بعد از حذف بار 

درنتیجه:

q  ۱q  ۲q  ۳q  ۲q  ۳

q  =۱ q۲

F  =۲۱ F  ⇒۳۱ k  =
r  ۱۲

۲
q  q  ∣ ۱ ∣ ∣ ۲∣

k  ⇒
r  ۱۳

۲
q  q  ∣ ۱ ∣ ∣ ۳ ∣

 =
۱۰۲
q  ۲

 ⇒
۱۵۲
q  ۳

 =
q  ۲

q  ۳
 

۴
۹

q۲

F  =۲ F  −۳۲ F =۱۲ k −
r  ۳۲

۲
q  q  ∣ ۲∣ ∣ ۳ ∣

k  =
r  ۱۲

۲
q  q  ∣ ۱ ∣ ∣ ۲∣

k  −
(۰/۰۵)۲

 q  

۴
۹

۲
۲

 

(۰/۱)۲
kq  ۲

۲

⇒ F  =۲ ۸۰۰ kq  ۲
۲

q۳q  ۲q  ۱

F  =′
۲ F  =۱۲ k  =

r  ۱۲
۲

q  q  ∣ ۱ ∣ ∣ ۲∣
k  ⇒

(۰/۱)۲
q  ۲

۲
F  =′

۲ ۱۰۰kq  ۲
۲

 =
F  ۲

F  

′
۲

 ⇒
۸۰۰kq  ۲

۲
۱۰۰kq  ۲

۲
 =

F  ۲

F  

′
۲

 

۸
۱
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جسم دارای بار الکتریکی مثبت است، چون وقتی الکترون از آن می گیریم بار مثبت آن افزایش می یابد، بنابراین داریم:

Δq =∣ ∣ ne = ۵ × ۱۰ ×۱۲ ۱/۶ × ۱۰ =−۱۹ ۸ × ۱۰ C−۷

ازطرفی : Δq = q  −۲ q  =۱  q  −
۴
۵

۱ q  =۱  q  

۴
۱

۱

 q  =
۴
۱

۱ ۸ × ۱۰ ⇒−۷ q  =۱ ۳۲ × ۱۰ C =−۷ ۳/۲ × ۱۰ C−۶



30لرنیتو 1399 /40

گزینه 2 107

باتوجه به رابطه های ظرفیت خازن و انرژی ذخیره شده در خازن، داریم:

حجم فضای بین دو صفحۀ خازن برابر است با:

بزرگی میدان الکتریکی یکنواخت بین دو صفحه نیز برابر است با:

پس داریم:

کمیت  همان انرژی ذخیره شده در واحد حجم است، درنتیجه:

   ⇒ U =  κε   V
⎩⎪
⎨
⎪⎧U =  CV

۲
۱ ۲

C = κε   ۰ d
A ۲

۱
۰ d
A ۲

V =′ Ad ⇒ A =  

d
V ′

U =  κε   V =
۲
۱

۰ d۲
V ′

۲
 κε  V (  )

۲
۱

۰
′

d
V ۲

E =  

d
V

U =  κε  V E ⇒
۲
۱

۰
′ ۲

 =
V ′

U
 κε  E

۲
۱

۰
۲

 

V ′

U

۳/۶ =  ×
۲
۱

۲۰ × ۹ × ۱۰ ×−۱۲ E ⇒۲ E = ۲ × ۱۰ N /C۵
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ازآنجایی که بار تنها روی سطح خارجی جسم رسانا پخش می شود:

σ  =۱ σ  =۲ σ , Q  =۱ σA  , Q  =۱ ۲ σA  ۲

 =
Q  ۱

Q  ۲
 =

σA  ۱

σA  ۲
 =

A  ۱

A  ۲
 =

۴πR۲
۴π(۲R)۲

۴
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ازطرفی طبق صورت سؤال  و  است و داریم:

درنتیجه:

 =
R  B

R  A
 ⇒

 A  B

ρ  L  B B

 A  A

ρ  L  A A

 =
R  B

R  A
 

ρ  L  A  B B A

ρ  L  A  A A B

 =L  B

L  A ۳ =D  B

D  A
 ۲

۱

 =
A  A

A  B
 =(

D  A

D  B )
۲

۲ =۲ ۴

 =
۲
۱

 ×
ρ  B

ρ  A ۳ × ۴ ⇒  =
ρ  B

ρ  A
 

۲۴
۱
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باتوجه به قضیۀ کار و انرژی جنبشی داریم:

ΔU  = −∣q∣Ed cos θ ⇒ ΔU  = −(۱/۶ × ۱۰ C)(۵ N /C)(۱۰ × ۱۰ m)(cos ۱۸۰ ) ⇒ ΔU  = ۸ × ۱۰ JE E
−۱۹ −۲ ∘

E
−۲۰

W  = W  = ΔK ⇒ −ΔU  =  m(۰ − v  ) ⇒ −۸ × ۱۰ =  (۱/۶ × ۱۰ )(−v  ) ⇒ v  = ۱۰ m/st E E ۲
۱

۰
۲ −۲۰

۲
۱ −۲۷

۰
۲

۰
۴
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وقتی بار الکتریکی روی رسانا قرار می گیرد، طوری روی سطح آن توزیع می شود که تمام نقاط رسانا هم پتانسیل می شوند (زیرا در

غیر این صورت بار الکتریکی روی سطح جابه جا می شود)؛ پس  است. همچنین همواره چگالی سطحی بار الکتریکی

در نقاط نوک تیز رسانا بیشتر است و  است.

V  =A V  B

σ  >B σA
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با استفاده از رابطۀ اهم برای مقاومت معادل مدار، می توان نوشت:

V = R  I  eq

I=  R  +req
ε

V =  ⇒
R  + req

R  εeq
   ⇒

⎩⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎧۱/۵ =  

۱ + r
۱ × ε

۲ =  

۲ + r
۲ε  ⇒{

ε = ۱/۵ + ۱/۵r
ε = ۲ + r

 {
r = ۱ Ω
ε = ۳ V
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ابتدا باتوجه به نمودار، نسبت مقاومت های دو سیم را محاسبه می کنیم:

، داریم: از طرفی طبق رابطۀ بین مقاومت یک رسانا با ویژگی های فیزیکی آن، 

، 80 درصد کمتر است. یعنی  نسبت به 

R =  ⇒
I

V
 =

R  A

R  B
 ×

V  A

V  B
 ⇒  

I  B

I  A
=۱

 =
R  A

R  B
 

۳۵
۱۱

R = ρ  

A
L

 =
R  A

R  B
 ×

ρ  A

ρ  B
 ×  

L  A

L  B
=۱

 ⇒
A  B

A  A
 =

۳۵
۱۱

 ×
۲/۸ × ۱۰−۸
۲۲ × ۱۰−۸

۱ ×  

 r  π B
۲

 r  π A
۲

⇒  =
۳۵
۱۱

 ×
۲/۸
۲۲

 ⇒(
r  B

r  A )
۲

 =
۲۲ × ۳۵
۱۱ × ۲/۸

 (
r  B

r  A )
۲

⇒ ۰/۰۴ =   (
r  B

r  A )
۲

جذر ۰/۲ =  ⇒
r  B

r  A r  =A ۰/۲r  B

rAr  B
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چون برآیند نیروهای وارد بر هر سه بار صفر است بنابراین  روی خط واصل  و  قرار می گیرد.  فاصلۀ  و  و 

فاصلۀ  و  است.

 علامت بار  باید منفی باشد تا برآیند نیروهای وارد بر هر بار صفر شود.

q  ۳q  ۱q  ۲rq  ۱q  ۲x

q۳q  ۲

r =  =(۴ − (−۸)) + (۱۲ − ۳)۲ ۲ ۱۵ cm

صفر است q برآیند نیروهای وارد بر  :۳ F  =۱۳ F  ⇒۲۳   =k
(r − x)۲

q   ۱q  ۳
  ⇒k

x۲
q   ۲q  ۳

 =
(۱۵ − x)۲

۱۲
 ⇒

x۲
۳

x = ۵ cm

صفر است q برآیند نیروهای وارد بر  :۲ F  =۱۲ F  ⇒۳۲   =k
r۲

q   ۱q  ۲
  ⇒k

x۲
q   ۳q  ۲

 =
۱۵۲
۱۲

 

۵۲
q  ۳

q  =۳ −  μC
۳
۴

q  ۳
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ابتدا باید مشخص کنیم که با تغییر فاصلۀ بین صفحه های خازن، ظرفیت آن چندبرابر می شود. چون مساحت صفحه های خازن

ثابت است و بین صفحه های آن هوا وجود دارد، می توان نوشت:

، به صورت زیر  چون خازن را از مولد جدا نموده ایم، بار الکتریکی آن  ثابت می ماند؛ بنابراین با انتخاب رابطۀ 

و  را حساب می کنیم:

C = κε    ۰ d
A κ=۱

A  =A  ۱ ۲
 =

C  ۱

C  ۲
  

d  ۲

d  ۱ d  =۳d  ۲ ۱
 =

C  ۱

C  ۲
 ⇒

۳d  ۱

d  ۱ C  =۲  

۳
C  ۱

(Q)U =  

۲C
Q۲

U  ۲

ΔU

U =   

۲C
Q۲

Q  =Q  ۱ ۲
 =

U  ۱

U  ۲
  

C  ۲

C  ۱ U  =۹۰ μJ۱
 =

۹۰
U  ۲

 ⇒
 

۳
C  ۱

C  ۱ U  =۲ ۲۷۰μJ

ΔU = U  −۲ U  =۱ ۲۷۰ − ۹۰ ⇒ ΔU = +۱۸۰μJ
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Rتوان مصرفی مقاومت  از رابطۀ زیر به دست می آید:

P =  =
R

V ۲
 =

۴
۱۲۲

۳۶ W
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اگر بار مثبت از نقطۀ A در این میدان الکتریکی رها شود، طبق رابطۀ  در جهت خطوط میدان الکتریکی حرکت

می کند و به سمت نواحی متراکم تر خواهد رفت؛ پس به سمت پتانسیل الکتریکی کمتر می رود و میدان الکتریکی وارد بر آن

، نیروی وارد بر آن افزایش می یابد. افزایش می یابد؛ پس طبق رابطۀ 

=F q E

F = q E∣ ∣
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در نقطۀ A میدان الکتریکی تمام بارها به یک سو است (اگر بارها مثبت باشند، به طرف چپ و اگر بارها منفی باشند به طرف

راست است) بنابراین میدان الکتریکی برآیند ناشی از بارها نمی تواند در نقطۀ A صفر شود.

در نقطه های C و D میدان دوتا از بارها به یک سو و میدان بار سوم درجهت مخالف است. ازآنجاکه در هر دو نقطه میدان ناشی

از بار  به تنهایی از میدان بار سوم که میدان ناشی از آن درجهت مخالف است، بیشتر است، بنابراین میدان الکتریکی در این

نقاط نیز نمی تواند صفر شود. اما در نقطۀ B میدان الکتریکی ناشی از بارهای  و  به یک سو و میدان ناشی از بار  در

سمت مخالف است. به علت نزدیک بودن بار  به نقطۀ B، میدان قوی تری ایجاد می کند به طوری که می تواند میدان برآیند

ناشی از بارهای  و  را خنثی کند. در این صورت برآیند میدان های الکتریکی ناشی از مجموعۀ بارها در نقطۀ B می تواند

صفر شود.

q  ۲

q  ۲q  ۳q  ۱

q  ۱

q  ۲q  ۳
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مقاومت ویژۀ رساناهای فلزی با افزایش دما زیاد می شود؛ درحالی که مقاومت ویژۀ نیم رساناها با افزایش دما کاهش می یابد.
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اگر فرض کنیم جریان در مدار ساعت گرد است از نقطۀ A به نقطۀ B حرکت کنیم، داریم:

بنابراین جریان در مدار پادساعت گرد است؛ لذا داریم: 

U  −A U  =B q(V −A V  )  B
U  −U  >۰A B

q<۰
V  −A V  <B ۰ ⇒ V  <A V  B

V  −A ε  −۱ r  I =۱ V  ⇒B V  <B V  A

ε  >۱ ε۲

شیمی
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ابتدا بازدۀ درصدی واکنش اول را محاسبه می کنیم:

حال مقدار اکسیژن لازم برای سوزاندن 46 گرم اتانول را محاسبه می کنیم.

C  H  O  (aq) →۶ ۱۲ ۶ ۲C  H  OH(aq) +۲ ۵ ۲CO  (g)۲

۱۵۰ g گلوکز ×  ×
۱۸۰ g گلوکز
۱ mol گلوکز

 ×
۱ mol گلوکز
۲ mol اتانول

×
۱ mol اتانول
۴۶ g اتانول

 =
۱۰۰
R

۴۶ g اتانول ⇒ R = %۶۰

C  H  OH +۲ ۵ ۳O  →۲ ۲CO  +۲ ۳H  O۲

۴۶ g اتانول ×  ×
۴۶ g اتانول
۱ mol اتانول

 ×
۱ mol اتانول
۳ mol O  ۲ ×

۱ mol O  ۲

۳۲ g O  ۲
 =

۱/۲ g O  ۲

۱ L O  ۲ ۸۰ L O  ۲
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الف)

، در دسته فلزها قرار دارد.

ب)

، در دستۀ فلزها قرار دارد.

پ)

عدد اتمی 32 مربوط به عنصر ژرمانیم  می باشد که یک شبه فلز است.

F e :۲۶ ۱s ۲s ۲p ۳s ۳p  

۲ ۲ ۶ ۲ ۶

لایه ظرفیت

 ۳d ۴s۶ ۲

زیرلایه آخر l nو مجموع = ۴ + ۰ = ۴

 F e۲۶

Al :۱۳ ۱s ۲s ۲p  

۲ ۲ ۶

لایه آخر

 ۳s ۳p۲ ۱

⇒  =
شمار الکترون های لایه آخر

s شمار الکترون های موجود در
 =

۳
۶

۲

 Al۱۳

 {
P + N = ۷۳
N − e = ۹

e=P
  ⇒{
P + N = ۷۳
N − P = ۹ P = ۳۲

( Ge)۳۲
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بررسی گزینه ها:

گزینۀ 1: اغلب عناصر واسطۀ دستۀ  این ویژگی را دارند.

گزینۀ 2: آهن دارای دو اکسید طبیعی  و  می باشد.

گزینۀ 3: این واکنش به کندی صورت می گیرد.

گزینۀ 4: اغلب فلزات واسطه با تشکیل کاتیون به آرایش گاز نجیب دورۀ قبلی خود نمی رسند. (پس برخی از آن ها می رسند) و

این عبارت صحیح می باشد.

d

F eOF e  O  ۲ ۳
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جدول دوره ای عناصر شامل 18 گروه و 7 دوره است و عناصر جدول در سه دسته فلز، نافلز و شبه فلز طبقه بندی می شوند. از

جمله ویژگی های فلزات می توان به چکش خواری، شکل پذیری، رسانایی الکتریکی و گرمایی، توانایی از دست دادن الکترون، سطح

براق و درخشان اشاره کرد. به این نکته هم توجه کنید، با اینکه اغلب فلزات سخت می باشند اما در این میان فلزاتی مانند جیوه

با حالت فیزیکی مایع و یا سدیم که با چاقو بریده می شود نیز یافت می شود.

گزینه 2 125

ظرفیت گرمایی ویژۀ (گرمای ویژه) ماده، هم ارز با گرمای لازم برای افزایش دمای یک گرم از آن ماده به اندازۀ یک درجۀ

سلسیوس است.
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گوگرد مانند نیتروژن در طبیعت به صورت آزاد وجود دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: درست. باتوجه به کتاب درسی.

گزینۀ 2: درست. سرعت واکنش فلز آهن از مس در هوای مرطوب بیشتر است.

گزینۀ 3: درست. طبق معادلۀ زیر:

مجموع ضرایب مواد برابر با ۱۲ است.

F e  O  (s) +۲ ۳ ۶HCl(aq) → ۲F eCl  (aq) +۳ ۳H  O(l)۲
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(III)می توان از دو واکنش زیر برای استخراج آهن از آهن  اکسید که در سنگ معدن آن موجود است، استفاده کرد:

F e  O  +۲ ۳ ۶N a → ۳N a  O +۲ ۲F e

۲F e  O  +۲ ۳ ۳C → ۴F e + ۳CO  ۲

? g N a = ۴ × ۱۰ g F e  O ×  ×  

۶
۲ ۳ ۱۰۰ g F e  O ۲ناخالص  ۳

(۱۰۰ − ۷۰) g F e  O ۲خالص  ۳

۱۶۰ g F e  O  ۲ ۳

۱ mol F e  O  ۲ ۳

×  ×  = ۱/۰۳۵ × ۱۰ g N a = ۱۰۳۵ kg N a
۱ mol F e  O  ۲ ۳

۶ mol N a
۱ mol N a
۲۳ g N a ۶

? g C = ۴ × ۱۰ g F e  O  ×  ×  

۶
۲ ۳ ۱۰۰ g F e  O ۲ناخالص  ۳

۳۰ g F e  O ۲خالص  ۳

۱۶۰ g F e  O  ۲ ۳

۱ mol F e  O  ۲ ۳

×  ×  = ۱۳۵۰۰۰ g C = ۱۳۵ kg C
۲ mol F e  O  ۲ ۳

۳ mol C
۱ mol C
۱۲ g C
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Cفرمول عمومی آلکین ها  است که فقط گزینۀ سوم در آن صدق می کند.  Hn ۲n−۲
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جرم متان و پروپان را یکسان و برابر  فرض می کنیم، همچنین درصد خلوص متان را  و پروپان را  در نظر می گیریم.

CH  +۴ ۲O  →۲ CO  +۲ ۲H  O۲

C  H  +۳ ۸ ۵O  →۲ ۳CO  +۲ ۴H  O۲

mp۱p۲

CH  :۴ ? L CO  =۲ mg CH  ×۴  ×
۱۰۰
p  ۱

 ×
۱۶ g CH  ۴

۱ mol CH  ۴
 ×

۱ mol CH  ۴

۱ mol CO  ۲
 =

۱ mol CO  ۲

۲۲/۴ L CO  ۲
 L CO  

۱/۶ × ۱۰۳
mp  × ۲۲/۴۱

۲

C  H  :۳ ۸ ? L CO  =۲ mg C  H  ×۳ ۸  ×
۱۰۰
p  ۲

 ×
۴۴ g C  H  ۳ ۸

۱ mol C  H  ۳ ۸
 ×

۱ mol C  H  ۳ ۸

۳ mol CO  ۲
 =

۱ mol CO  ۲

۲۲/۴ L CO  ۲
 L CO  

۴/۴ × ۱۰۳
mp  × ۳ × ۲۲/۴۲

۲

حاصل از متان CO حجم  = حاصل از پروپان CO حجم  ⇒  =  ۲ ۲ ۱/۶ × ۱۰۳
mp  × ۲۲/۴۱

۴/۴ × ۱۰۳
mp  × ۳ × ۲۲/۴۲

⇒  =
p  ۲

p  ۱
 =

۴/۴
۳ × ۱/۶

۱/۰۹
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?g KClO  =۳ ۳۶/۱۲ × ۱۰ مولکول H  O ×۲۱
۲  ×

۶/۰۲ × ۱۰ مولکول H  O۲۳
۲

۱ mol H  O۲

 ×
۲ mol H  O۲

۲ mol O  ۲
 ×

۳ mol O  ۲

۲ mol KClO  ۳
 ×

۱ mol KClO  ۳

۱۲۲/۵ g KClO  ۳
 ×

۵۰
۱۰۰

 =
R
۱۰۰

۱۹/۶ g KClO  ⇒۳ R = ۵۰
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) فقط یک زیرلایۀ نیمه پر داشته و ۵ عنصر (4 عنصر قبلی و ،  ،  و  باتوجه به آرایش الکترونی  های زیر، ۴ عنصر (

) حداقل یک زیرلایۀ نیمه پر دارند. عنصر 

KM nCuAs

Cr

K : [Ar]۴s۱۹
۱

Cr : [Ar]۳d ۴s۲۴
۵ ۱

M n : [Ar]۳d ۴s۲۵
۵ ۲

Cu : [Ar]۳d ۴s۲۹
۱۰ ۱

As : [Ar]۳d ۴s ۴p۳۳
۱۰ ۲ ۳
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عبارت  های اول، دوم و چهارم درست  اند.

بررسی عبارت  ها:

:( ، این عنصر متعلق به دورۀ 4 و گروه 17 (هالوژن  ها) جدول تناوبی است. (عنصر  باتوجه به آرایش الکترونی عنصر 

، عنصر  با عنصر  هم  گروه و با عنصر  هم  دوره عبارت اول: درست. باتوجه به آرایش الکترونی عنصر  و 

است.

عبارت دوم: درست. عنصر  یک نافلز است. این عنصر با فلزها، پیوند یونی و با نافلزها پیوند کووالانسی برقرار

می  کند.

عبارت سوم: نادرست. در یک دوره از چپ به راست با افزایش عدد اتمی، شعاع اتمی عنصرها کاهش می  یابد؛ بنابراین انتظار

داریم عنصر  کمترین شعاع اتمی را در بین عنصرهای هم  دورۀ خود داشته باشد (البته بدون در نظر گرفتن گاز نجیب).

عبارت چهارم: درست. عنصر  نسبت به سایر عنصرهای هم  گروه خود حالت فیزیکی متفاوت دارد. (عنصر فلوئور و کلر،

گازی شکل، عنصر برم، مایع و عنصر ید جامد است)

ضمناً در عنصرهای دورۀ چهارم جدول تناوبی، به  جز  (گازی شکل) و  (مایع)، سایر عنصرهای این دوره حالت

فیزیکی جامد دارند.

عبارت پنجم: نادرست. در گروه هالوژن  ها از بالا به پایین با افزایش شعاع اتمی، واکنش  پذیری نافلز کاهش می  یابد، بنابراین

بیشترین واکنش  پذیری در این گروه مربوط به عنصر فلوئور است.

همچنین عنصر هالوژن هر دوره نسبت به سایر عنصرهای نافلزی همان دوره، واکنش  پذیری بیشتری دارد؛ بنابراین عنصر برم

فقط نسبت به عنصرهای نافلزی دورۀ چهارم واکنش  پذیری بیشتری دارد.

XBr

X :۳۵ [  Ar]۳d ۴s ۴p۱۸
۱۰ ۲ ۵

 Y۱۷ Z۲۰ X۳۵ Y۱۷Z۲۰

{
Z : [  Ar]۴s ۴ دورۀ − ۲ ۲۰گروه ۱۸

۲

Y : [  N e]۳s ۳p ۳ دورۀ − ۱۷ ۱۷گروه ۱۰
۲ ۵

( Br)X۳۵

 Br۳۵

Br۳۵

 Kr۳۶Br۳۵
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ابتدا معادلۀ واکنش را موازنه می کنیم:

محاسبۀ جرم پتاسیم کلرید:

برای محاسبۀ جرم جامد باقی مانده، جرم گاز تولیدشده را از جرم اولیه کم می کنیم.

۲KClO  (s) →۳ ۲KCl(s) + ۳O  (g)۲

? g KCl = ۲۴/۵ g KClO ناخالص  ×  ×  ×  ۳ ۱۰۰ g ناخالص
۵۰ g خالص

۱۰۰
۸۰

۱۲۲/۵ g KClO  ۳

۱ mol KClO  ۳

×  ×  = ۵/۹۶ g KCl
۲ mol KClO  ۳

۲ mol KCl
۱ mol KCl

۷۴/۵ g KCl

? g O  = ۲۴/۵ g KClO ناخالص  ×  ×  ×  ۲ ۳ ۱۰۰ g ناخالص
۵۰ g خالص

۱۰۰
۸۰

۱۲۲/۵ g KClO  ۳

۱ mol KClO  ۳

×  ×  = ۳/۸۴ g O  

۲ mol KClO  ۳

۳ mol O  ۲

۱ mol O  ۲

۳۲ g O  ۲
۲

جرم جامد باقی مانده = ۲۴/۵ − ۳/۸۴ = ۲۰/۶۶

در جامد باقی مانده KCl درصد جرمی =  ×
۲۰/۶۶
۵/۹۶

۱۰۰ ≃ %۲۹
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C  H  +۳ ۶ Br  →۲ C  H  Br  ۳ ۶ ۲

? g C  H  Br  = ۴۰ g Br ناخالص  ×  ×  ۳ ۶ ۲ ۲ ۱۰۰ g Br ۲ناخالص 

۸۰ g Br ۲خالص 

۱۶۰ g Br  ۲

۱ mol Br  ۲

×  ×  = ۴۰/۴۰ g C  H  Br (مقدار نظری) 
۱ mol Br  ۲

۱ mol C  H  Br  ۳ ۶ ۲

۱ mol C  H  Br  ۳ ۶ ۲

۲۰۲ g C  H  Br  ۳ ۶ ۲
۳ ۶ ۲

بازده درصدی =  ×
۴۰/۴۰
۲۴/۲۴

۱۰۰ = %۶۰
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آلکان ها، هیدروکربن های سیرشده ای با فرمول عمومی  هستند و واکنش کلی سوختن آن ها به صورت زیر است (دقت

، حالت فیزیکی  به صورت مایع است) ، یعنی فشار  و دمای  شود در شرایط 

بنابراین فرمول آلکان مورد نظر،  می باشد.

C  H  n ۲n+۲

STP۱ atm۰ C∘H  O۲

C  H  (g) +n ۲n+۲  O  (g) →
۲

۳n + ۱
۲ nCO  (g) +۲ (n + ۱)H  O(l)۲

۱۷۹/۲ L CO  ×۲  ×
۲۲/۴ L CO  ۲

۱ mol CO  ۲
 =

n mol CO  ۲

۱ mol آلکان
 mol آلکان

n
۸

۴۱۶ g O  ×۲  ×
۳۲ g O  ۲

۱ mol O  ۲
 =

 mol O  

۲
۳n + ۱

۲

۱ mol آلکان
 mol آلکان

۳n + ۱
۲۶

⇒  =
n
۴

 ⇒
۳n + ۱

۱۳
۱۳n = ۱۲n + ۴ ⇒ n = ۴

C  H۴ ۱۰
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